
 1 

 
Государственный архив                                                                    УТВЕРЖДАЮ 
Запорожской области                                                                        Директор госархива 
                                                                                                             Запорожской области 
                                                                                                              ________А. С. Тедеев 
                                                                                                             «____»________2007г. 
Фонд №  Ф-246  
Опись № 1 
Дел постоянного срока хранения 
за 1799-1864, 1867-1874 годы 

Коллекция метрических книг церквей   Бердянского и 
Мелитопольского  уездов Таврической губернии      

 
№ 
п/п 

            Заголовки дел Крайние 
даты 

Кол-во 
листов 

Приме-
чания 

  1                                  2        3       4       5 
1. Метрические книги церквей Мелитопольского (до 

1802 г. Мариупольского) уезда (рождение, брак, 
смерть): 

- Свято - Васильевская церковь, с. Васильевка 
за 1799-1805 гг.; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, г. 
Орехов за 1799-1805гг.; 

- Церковь Преображения Господнего, с. 
Малая Токмачка за 1799-1805гг.;  

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Черниговка за 1799-1805гг.; 

- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 
Балки за 1804-1805 гг.; 

- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 
Большой Токмак за 1799-1805 гг. 

 

1799-1805 558  

2.  Метрические книги церквей Мелитопольского      
уезда (рождение, брак, смерть):  

- Свято - Васильевская церковь, с. Васильевка 
за 1806-1807 гг.; 

- Церковь Преображения Господнего, с. 
Малая Токмачка за 1806-1807 гг.; 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Аул за 1806-1807 гг.; 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Черниговка за 1806-1807 гг.; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, г. 
Орехов за 1806-1807 гг.; 

- Церковь Святой Троицы, с. Берестовое за 
1806-1807 гг.; 

- Церковь Святой Троицы, с. Поповка за 1807 
г.;  

- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 
Балки за 1806-1807 гг.;  

- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 
Большой Токмак за 1806-1807 гг. 

1806-1807 336  



 2 

3. 
 
 
 

Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1810 г.: 

- Свято - Васильевская церковь, с. 
Васильевка; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Андреевка; 

- Церковь Преображения Господнего, с. 
Малая Токмачка; 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Аул; 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Черниговка;  

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, г. 
Орехов;  

- Церковь Святого Николая, с. Николаевка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Берестовое; 
- Церковь Святой Троицы, с. Михайловка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Обиточное; 
- Церковь Святой Троицы, с. Петропавловка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Поповка; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Балки; 
-  Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Большой Токмак. 
 

 
 
 

296  

4. Метрическая книга Николаевской церкви. 
 
 
 

 1810        197  

5. Метрические книги церкви Святого Николая, с. 
Верхний Рогачик  Днепровского уезда (рождение, 
брак, смерть; за 1817 г. - рождение и смерть) за 
1811-1820 гг. 
 
 

1811-1820 
 

253 
 

 
 

6. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1812 г.: 

- Космо - Демьяновская церковь, с. 
Тимошовка; 

- Свято - Васильевская церковь, с. 
Васильевка; 

- Свято - Екатерининская церковь, с. Царицын  
Кут; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Андреевка; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, г. 
Орехов; 

- Церковь Преображения Господнего, с. 
Малая Токмачка; 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Аул; 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 

1812 303  



 3 

с. Черниговка; 
- Церковь Святого Николая, с. Николаевка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Берестовое; 
- Церковь Святой Троицы, с. Михайловка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Поповка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Обиточное; 
- Церковь Святой Троицы, с. Петропавловка; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Балки;  
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Большой Токмак.  
    

7. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1813 г.: 

- Космо - Демьяновская церковь, с. 
Тимошовка; 

- Свято - Васильевская церковь, с. 
Васильевка; 

- Свято - Екатерининская церковь, с. Царицын 
Кут; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Андреевка; 

- [Церковь Покровы Пресвятой Богородицы], 
г. Орехов; 

- Церковь Преображения Господнего, с. 
Малая Токмачка; 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Аул; 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Черниговка; 

- Церковь Святого Николая, с. Николаевка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Берестовое; 
- Церковь Святой Троицы, с. Михайловка;  
- Церковь Святой Троицы, с. Обиточное; 
- Церковь Святой Троицы, с. Петропавловка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Поповка; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Балки; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Большой Токмак. 
 

1813 
 

275 
 

 
 

8. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1814 г.: 

- Космо - Демьяновская церковь, с. 
Тимошовка; 

- Свято - Васильевская церковь, с. 
Васильевка; 

- Свято - Екатерининская церковь, с. Царицын 
Кут; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, г. 
Орехов;  

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

1814 331  
 
 



 4 

Андреевка; 
- Церковь Преображения Господнего, с. 

Малая Токмачка; 
- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 

с. Аул; 
- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 

с. Черниговка; 
- Церковь Святого Николая, с. Николаевка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Берестовое; 
- Церковь Святой Троицы, с. Михайловка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Обиточное; 
- Церковь Святой Троицы, с. Петропавловка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Поповка; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Большой Токмак.  
 

9. Метрическая книга церкви Святого Николая, с. 
Николаевка Мелитопольского уезда (рождение, 
брак, смерть) за 1815 г.  
 

1815 17  

10. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1816 г.: 

- Космо - Демьяновская церковь, с. 
Тимошовка; 

- Свято - Васильевская церковь, с. 
Васильевка; 

- Свято - Екатерининская церковь, с. Царицын 
Кут; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Андреевка; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, г. 
Орехов;  

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Михайловка;   

- Церковь Преображения Господнего, с. 
Малая Токмачка;   

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Аул; 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Черниговка;  

- Церковь Святого Александра Невского, с. 
Новоалександровка; 

- Церковь Святого Николая, с. Николаевка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Берестовое; 
- Церковь Святой Троицы, с. Обиточное; 
- Церковь Святой Троицы, с. Петропавловка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Поповка; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Балки.  
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Большой Токмак. 
 

1816 326  



 5 

11. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1817 г.: 

- Свято - Васильевская церковь, с. 
Васильевка; 

- Церковь Преображения Господнего, с. 
Малая Токмачка; 

- Церковь Святого Николая, с. Николаевка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Берестовое; 
- Церковь Святой Троицы, с. Обиточное; 
- Церковь Святой Троицы, с. Петропавловка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Поповка. 

 

1817 120  

12. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1817 г.: 

- Космо - Демьяновская церковь, с. 
Тимошовка; 

- Свято - Васильевская церковь, с. 
Васильевка; 

- Свято - Екатерининская церковь, с. Царицын 
Кут; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Андреевка; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Михайловка; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, г. 
Орехов; 

- Церковь Преображения Господнего, с. 
Малая Токмачка; 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Аул; 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Черниговка; 

- Церковь Святого Александра Невского, с. 
Новоалександровка; 

- Церковь Святого Николая, с. Николаевка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Берестовое; 
- Церковь Святой Троицы, с. Обиточное; 
- Церковь Святой Троицы, с. Петропавловка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Поповка; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Балки;  
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Большой Токмак. 
  

1817 324  

13. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1818 г.: 

- Космо - Демьяновская церковь, с. 
Тимошовка; 

- Свято - Васильевская церковь, с. 
Васильевка; 

- Свято - Екатерининская церковь, с. Царицын 
Кут; 

1818 313  



 6 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Андреевка; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Михайловка; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, г. 
Орехов;  

- Церковь Преображения Господнего, с. 
Малая Токмачка; 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Аул; 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Черниговка; 

- Церковь Святого Александра Невского, с. 
Новоалександровка; 

- Церковь Святого Николая, с. Николаевка;  
- Церковь Святой Троицы, с. Берестовое; 
- Церковь Святой Троицы, с. Обиточное; 
- Церковь Святой Троицы, с. Петропавловка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Поповка; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Балки; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Большой Токмак.  
  

14. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1819 г.: 

- Космо - Демьяновская церковь, с. 
Тимошовка; 

- Свято - Васильевская церковь, с. 
Васильевка; 

- Свято - Екатерининская церковь, с. Царицын 
Кут; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Андреевка; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Михайловка;  

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, г. 
Орехов; 

- Церковь Преображения Господнего, с. 
Малая Токмачка;  

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Аул; 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Черниговка; 

- Церковь Святого Александра Невского, с. 
Новоалександровка;  

- Церковь Святого Николая, с. Николаевка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Берестовое; 
- Церковь Святой Троицы, с. Обиточное; 
- Церковь Святой Троицы, с. Петропавловка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Поповка; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

1819 362  



 7 

Балки;  
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Большой Токмак. 
 

15. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1811 г.: 

- Свято - Васильевская церковь, с. 
Васильевка; 

- Свято - Екатерининская церковь, с. Царицын 
Кут;  

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Андреевка; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, г. 
Орехов; 

- Церковь Преображения Господнего, с. 
Малая Токмачка; 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Аул; 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Черниговка; 

- Церковь Святого Николая, с. Николаевка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Берестовое;  
- Церковь Святой Троицы, с. Михайловка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Обиточное;  
- Церковь Святой Троицы, с. Петропавловка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Поповка; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Большой Токмак. 
 

1811 318  

16. Метрическая книга церкви Успения Пресвятой 
Богородицы, с. Балки Мелитопольского уезда 
(рождение, брак, смерть) за 1809-1811, 1813, 1814, 
1818-1820 гг.  

1809-
1811, 
1813, 
1814, 
1818-1820 

214  

17. Метрическая книга церкви Святого Николая, с.                                     
Верхний Рогачик Днепровского уезда (рождение, 
брак, смерть) за 1821-1830 гг.  
 

1821-1830 366  

18. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1821 г.: 

- Космо - Демьяновская церковь, с. 
Тимошовка; 

- Свято - Васильевская церковь, с. 
Васильевка; 

- Свято - Екатерининская церковь, с. Царицын 
Кут; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Андреевка; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Михайловка; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Новогригорьевка; 

1821 377  



 8 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, г. 
Орехов; 

- Церковь Преображения Господнего, с. 
Малая Токмачка;  

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Аул; 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Черниговка; 

- Церковь Святого Александра Невского, с. 
Новоалександровка; 

- Церковь Святого Николая, с. Николаевка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Берестовое; 
- Церковь Святой Троицы, с. Обиточное; 
- Церковь Святой Троицы, с. Петропавловка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Поповка; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Балки; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Большой Токмак. 
 

19. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1822 г.: 

- Свято - Васильевская церковь, с. 
Васильевка; 

- Свято - Екатерининская церковь, с. Царицын 
Кут; 

- Космо - Демьяновская  церковь, с. 
Тимошовка;  

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Андреевка; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Михайловка; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Новогригорьевка; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, г. 
Орехов; 

- Церковь Преображения Господнего, с. 
Малая Токмачка;  

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Аул; 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Черниговка; 

- Церковь Святого Александра Невского, с. 
Новоалександровка; 

- Церковь Святого Николая, с. Николаевка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Берестовое; 
- Церковь Святой Троицы, с. Обиточное; 
- Церковь Святой Троицы, с. Петропавловка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Поповка; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Балки; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

1822 396  



 9 

Большой Токмак. 
 

20. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1823 г.: 

- Космо - Демьяновская церковь, с. 
Тимошовка; 

- Свято - Васильевская церковь, с. 
Васильевка; 

- Свято - Екатерининская церковь, с. Царицын 
Кут; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Андреевка; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Михайловка; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Новогригорьевка; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, г. 
Орехов; 

- Церковь Преображения Господнего, с. 
Малая Токмачка; 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Аул; 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Черниговка; 

- Церковь Святого Александра Невского, с. 
Новоалександровка; 

- Церковь Святого Николая, с. Николаевка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Обиточное; 
- Церковь Святой Троицы, с. Берестовое; 
- Церковь Святой Троицы, с. Петропавловка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Поповка; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Балки; 
-    Церковь Успения Пресвятой Богородицы,  с.     
Большой Токмак. 
 

1823 445  

21. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1824 г.: 

- Космо - Демьяновская церковь, с. 
Тимошовка; 

- Свято - Васильевская церковь, с. 
Васильевка; 

- Свято - Екатерининская церковь, с. Царицын 
Кут; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Андреевка; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Михайловка; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Новогригорьевка; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, г. 
Орехов; 

1824 370  



 10 

- Церковь Преображения Господнего, с. 
Малая Токмачка;  

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Аул; 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Черниговка; 

- Церковь Святого Александра Невского, с. 
Новоалександровка; 

- Церковь Святого Николая, с. Николаевка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Берестовое; 
- Церковь Святой Троицы, с. Обиточное; 
- Церковь Святой Троицы, с. Петропавловка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Поповка; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Балки; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Большой Токмак. 
 

22. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1825 г.: 

- Космо - Демьяновская церковь, с. 
Тимошовка; 

- Свято - Екатерининская церковь, с. Царицын 
Кут;  

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Андреевка; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Михайловка; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Новогригорьевка; 

- Церковь Преображения Господнего, с. 
Малая Токмачка; 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Аул; 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Черниговка; 

- Церковь Святого Александра Невского, с. 
Новоалександровка; 

- Церковь Святого Николая, с. Николаевка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Берестовое; 
- Церковь Святой Троицы, с. Петропавловка;  
- Церковь Святой Троицы, с. Поповка; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Балки. 
     

1825 300  

23. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1826 г.: 

- Космо - Демьяновская церковь, с. 
Тимошовка; 

- Свято - Васильевская церковь, с. 
Васильевка; 

- Свято - Екатерининская церковь, с. Царицын 

1826 436  



 11 

Кут; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Андреевка; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Михайловка; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Новогригорьевка; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, г. 

Орехов; 
- Церковь Преображения Господнего, с. 

Малая Токмачка;  
- Рождества Пресвятой Богородицы  церковь, 

с. Аул; 
- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 

с. Черниговка; 
- Церковь Святого Александра Невского, с. 

Новоалександровка; 
- Церковь Святого Николая, с. Николаевка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Берестовое; 
- Церковь Святой Троицы, с. Обиточное; 
- Церковь Святой Троицы, с. Петропавловка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Поповка; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Балки; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Большой Токмак. 
 

24. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1827 г.: 

- Космо - Демьяновская церковь, с. 
Тимошовка; 

- Свято - Васильевская церковь, с. 
Васильевка; 

- Свято - Екатерининская церковь, с. Царицын 
Кут; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Андреевка; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Михайловка; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Новогригорьевка; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, г. 
Орехов; 

- Церковь Преображения Господнего, с. 
Малая Токмачка; 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Аул; 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Черниговка; 

- Церковь Святого Александра Невского, с. 
Новоалександровка; 

- Церковь Святого Николая, с. Николаевка; 

1827 364  



 12 

- Церковь Святой Троицы, с. Берестовое; 
- Церковь Святой Троицы, с. Обиточное; 
- Церковь Святой Троицы, с. Петропавловка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Поповка; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Балки; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы,  с. 

Большой Токмак. 
 

25. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1828 г.: 

- Космо - Демьяновская церковь, с. 
Тимошовка; 

- Свято - Васильевская церковь, с. 
Васильевка; 

- Свято - Екатерининская церковь, с. Царицын 
Кут; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Андреевка; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Михайловка; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Новогригорьевка; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, г. 
Орехов; 

- Церковь Преображения Господнего, с. 
Малая Токмачка;  

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Аул; 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Черниговка; 

- Церковь Святого Александра Невского, с. 
Новоалександровка; 

- Церковь Святого Николая, с. Николаевка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Берестовое;  
- Церковь Святой Троицы, с. Обиточное; 
- Церковь Святой Троицы, с. Петропавловка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Поповка; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Балки; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы,  с. 

Большой Токмак.  
 

1828 332  

26. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1829 г.: 

- Георгиевская церковь, посад бывшей 
крепости Петровской; 

- Космо - Демьяновская церковь, с. 
Тимошовка; 

- Свято - Васильевская церковь, с. 
Васильевка; 

- Свято - Екатерининская церковь, с. Царицын 

1829 423  



 13 

Кут; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Андреевка; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Михайловка; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Новогригорьевка; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, г. 

Орехов; 
- Церковь Преображения Господнего, с.Малая 

Токмачка; 
- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 

с. Аул; 
- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 

с. Черниговка; 
- Церковь Святого Александра Невского, с. 

Новоалександровка; 
- Церковь Святого Николая, с. Николаевка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Берестовое; 
- Церковь Святой Троицы, с. Обиточное; 
- Церковь Святой Троицы, с. Петропавловка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Поповка; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Балки; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы,  с. 

Большой Токмак. 
 

27.  Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1830 г.: 

- Георгиевская церковь, посад бывшей 
крепости Петровской;  

- Космо - Демьяновская церковь, с. 
Тимошовка; 

- Свято - Васильевская церковь, с. 
Васильевка; 

- Свято - Екатерининская церковь, с. Царицын 
Кут; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Андреевка; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Михайловка; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Новогригорьевка; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, г. 
Орехов; 

- Церковь Преображения Господнего, с. 
Малая Токмачка; 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Аул; 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Черниговка; 

- Церковь Святого Александра Невского, с. 

1830 390  



 14 

Новоалександровка; 
- Церковь Святого Николая, с. Николаевка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Берестовое; 
- Церковь Святой Троицы, с. Обиточное; 
- Церковь Святой Троицы, с. Петропавловка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Поповка; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Балки; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы,  с. 

Большой Токмак. 
       

28. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1831 г.: 

- Космо - Демьяновская церковь, с. 
Тимошовка; 

- Свято - Васильевская церковь, местечко 
Васильевка; 

- Свято - Духовская церковь, г. Ногайск; 
- Свято - Екатерининская церковь, с. Царицын 

Кут; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Андреевка; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Михайловка; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Новогригорьевка; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, г. 

Орехов; 
- Церковь Преображения Господнего, с. 

Малая Токмачка; 
- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 

с. Аул; 
- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 

с. Черниговка; 
- Церковь Святого Александра Невского, с. 

Новоалександровка; 
- Церковь Святого Николая, с. Николаевка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Берестовое;  
- Церковь Святой Троицы, с. Обиточное; 
- Церковь Святой Троицы, с. Петропавловка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Поповка; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Балки; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы,  с. 

Большой Токмак. 
       

1831 659  

29. Метрические книги церкви Святого Николая, с. 
Верхний Рогачик Днепровского уезда (рождение, 
брак, смерть) за 1831-1836 гг. 
 

1831-1836 301  

30. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1832 г.: 

1832 725  



 15 

- Космо - Демьяновская церковь, с. 
Тимошовка; 

- Свято - Васильевская церковь, местечко 
Васильевка; 

- Свято - Духовская церковь, г. Ногайск; 
- Свято - Екатерининская церковь, с. Царицын 

Кут; 
- Церковь Святого Николая, с. Николаевка; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Андреевка; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Михайловка; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Новогригорьевка; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, г. 

Орехов; 
- Церковь Преображения Господнего, с. 

Малая Токмачка;  
- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 

с. Аул; 
- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 

с. Черниговка; 
- Церковь Святого Александра Невского, с. 

Новоалександровка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Берестовое; 
- Церковь Святой Троицы, с. Обиточное; 
- Церковь Святой Троицы, с. Петропавловка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Поповка; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Балки; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы,  с. 

Большой Токмак. 
          

31. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1833 г.: 

- Космо - Демьяновская церковь, с. 
Тимошовка; 

- Свято - Васильевская церковь, местечко 
Васильевка; 

- Свято - Духовская церковь, г. Ногайск; 
- Свято - Екатерининская церковь, с. Царицын 

Кут; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Андреевка; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Михайловка; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Новогригорьевка; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, г. 

Орехов; 
- Церковь Преображения Господнего, с. 

Малая Токмачка; 

1833 672  



 16 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Аул; 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Черниговка; 

- Церковь Святого Александра Невского, с. 
Новоалександровка; 

- Церковь Святого Николая, с. Николаевка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Берестовое; 
- Церковь Святой Троицы, с. Обиточное; 
- Церковь Святой Троицы, с. Петропавловка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Поповка; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Балки; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы,  с. 

Большой Токмак. 
         
   

32. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1834 г.: 

- Космо - Демьяновская церковь, с. 
Тимошовка; 

- Свято - Васильевская церковь, местечко 
Васильевка; 

- Свято - Духовская церковь, г. Ногайск (в том 
числе г. Бердянск); 

- Свято - Екатерининская церковь, с. Царицын 
Кут; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Андреевка; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Михайловка; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Новогригорьевка; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, г. 
Орехов; 

- Церковь Преображения Господнего, с. 
Малая Токмачка;  

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Аул; 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Черниговка; 

- Церковь Святого Александра Невского, с. 
Новоалександровка; 

- Церковь Святого Николая, с. Николаевка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Берестовое; 
- Церковь Святой Троицы, с. Обиточное; 
- Церковь Святой Троицы, с. Петропавловка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Поповка; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Балки; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы,  с. 

Большой Токмак.       

1834 576  



 17 

   
33. Метрические книги церквей Мелитопольского 

уезда (рождение, брак, смерть) за 1835 г.: 
- Свято - Васильевская церковь, местечко 

Васильевка; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Андреевка; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Михайловка; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, г. 

Орехов; 
- Церковь Преображения Господнего, с. 

Малая Токмачка;  
- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 

с. Аул; 
- Церковь Святой Троицы, с. Берестовое;  
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Балки; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы,  с. 

Большой Токмак.  
    

1835 372  

34. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1836.: 

- Космо - Демьяновская церковь, с. 
Тимошовка; 

- Свято - Васильевская церковь, местечко 
Васильевка; 

- Свято - Духовская церковь, г. Бердянск; 
- Свято - Екатерининская церковь, с. Царицын 

Кут; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Андреевка; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Михайловка; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Новогригорьевка; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, г. 

Орехов; 
- Церковь Преображения Господнего, с. 

Малая Токмачка; 
- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 

с. Аул; 
- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 

с. Черниговка; 
- Церковь Святого Александра Невского, с. 

Новоалександровка; 
- Церковь Святого Николая, с. Николаевка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Берестовое; 
- Церковь Святой Троицы, с. Обиточное; 
- Церковь Святой Троицы, с. Петропавловка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Поповка; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

1836 681  



 18 

Балки; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы,  с. 

Большой Токмак.    
     

35. Метрические книги церкви Святого Николая, с. 
Верхний Рогачик Днепровского уезда (рождение, 
брак, смерть) за 1837-1840 гг. 
 

1837-1840 334  

36. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1837 г.: 

- Космо - Демьяновская церковь, с. 
Тимошовка; 

- Свято - Васильевская церковь, местечко 
Васильевка; 

- Свято - Духовская церковь, г. Бердянск; 
- Свято - Екатерининская церковь, с. Царицын 

Кут;  
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Андреевка; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Михайловка; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Новогригорьевка; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, г. 

Орехов; 
- Церковь Преображения Господнего, с. 

Малая Токмачка; 
- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 

с. Аул; 
- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 

с. Черниговка; 
- Церковь Святого Александра Невского, с. 

Новоалександровка;  
- Церковь Святого Николая, с. Николаевка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Берестовое; 
- Церковь Святой Троицы, с. Обиточное; 
- Церковь Святой Троицы, с. Петропавловка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Поповка; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Балки; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы,  с. 

Большой Токмак. 
          

1837 706  

37. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1808-1809 гг.: 

- Свято - Васильевская  церковь, местечко 
Васильевка; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, г. 
Орехов; 

- Церковь Преображения Господнего, с. 
Малая Токмачка; 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 

1808, 
1809 

390  



 19 

с. Аул; 
- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 

с. Черниговка; 
- Церковь Святого Николая, с. Николаевка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Обиточное; 
- Церковь Святой Троицы, с. Берестовое; 
- Церковь Святой Троицы, с. Петропавловка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Поповка; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Балки;  
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы,  с. 

Большой Токмак. 
      

38. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1838 г.: 

- Космо - Демьяновская церковь, с. 
Тимошовка; 

- Свято - Васильевская церковь, местечко 
Васильевка; 

- Свято - Духовская церковь, г. Бердянск;  
- Свято - Екатерининская церковь, с. Царицын 

Кут; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Андреевка;  
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Михайловка; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Новогригорьевка; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, г. 

Орехов; 
- Церковь Преображения Господнего, с. 

Малая Токмачка;  
- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 

с. Аул; 
- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 

с.  Черниговка; 
- Церковь Святого Александра Невского, с. 

Новоалександровка; 
- Церковь Святого Николая, с. Николаевка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Берестовое; 
- Церковь Святой Троицы, с. Обиточное; 
- Церковь Святой Троицы, с. Петропавловка;  
- Церковь Святой Троицы, с. Поповка;  
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Балки; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы,  с. 

Большой Токмак. 
         
 
   

1838 798  

39. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1839 г.: 

1839 392  



 20 

- Свято - Васильевская церковь, местечко 
Васильевка; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Михайловка;  

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Новогригорьевка; 

- Церковь Преображения Господнего, с. 
Малая Токмачка;  

- Церковь Святого Александра Невского, с. 
Новоалександровка; 

- Церковь Святого Николая, с. Николаевка. 
        

40. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1839 г.: 

- Космо - Демьяновская церковь, с. 
Тимошовка; 

- Свято - Духовская церковь, г. Бердянск; 
- Свято - Екатерининская церковь, с. Царицын 

Кут; 
- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 

с. Черниговка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Обиточное; 
- Церковь Святой Троицы, с. Петропавловка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Поповка. 

 

1839 450  

41. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1840 г.: 

- Свято - Духовская церковь, г. Бердянск; 
- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 

с.  Черниговка. 
 

1840 299  

42. Метрическая книга церкви Архангела Михаила, с. 
Рубановка Днепровского уезда (рождение, брак, 
смерть) за 1840-1845 гг. 
 

1840-1845 454  

43. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1840 г.: 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Новогригорьевка; 

- Церковь Святого Александра Невского, с. 
Новоалександровка; 

- Церковь Святого Николая, с. Николаевка. 
 

1840 372  

44. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1840 г.: 

- Космо - Демьяновская церковь, с. 
Тимошовка; 

- Свято - Екатерининская церковь, с. Царицын 
Кут; 

- Церковь Святой Троицы, с. Обиточное; 
- Церковь Святой Троицы, с. Петропавловка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Поповка. 

1840 396  



 21 

 
45. Метрические книги церквей Днепровского уезда 

(рождение, брак, смерть) за 1840 г.: 
- Церковь Архангела Михаила, с. Рубановка; 
- Церковь Святого Николая, с. Нижние 

Серогозы;  
- Церковь Святого Николая, с. Рогачик; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы,  с. 

Усть-Азовское. 
  

1840 268  

46. Метрические книги церквей Днепровского уезда 
(рождение, брак, смерть) за 1840 г.: 

- Космо - Демьяновская церковь, с. Верхние 
Серогозы; 

- Церковь Благовещения Пресвятой 
Богородицы, с. Благовещенка;  

- Церковь Воздвижения Честного Креста, с. 
Верхняя Белозерка; 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Веселое; 

- Церковь Святого Николая, с. Верхний 
Рогачик. 

 

1840 417  

47. Метрическая книга церкви Архангела Михаила, с. 
Рубановка Днепровского уезда (рождение, брак, 
смерть) за 1830-1839 гг. 
 

1830-1839 364  

48. Метрические книги церквей Днепровского уезда 
(рождение, брак, смерть) за 1840 г.: 

- Иоанно - Кушниковская церковь, с. 
Ивановка; 

- Церковь Архангела Михаила, с. Днепровка; 
- Церковь Архангела Михаила, с. Малая 

Лепетиха; 
- Церковь Иоанна Богослова, с. Ивановка; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Малый Юзкуй;  
- Церковь Святого Николая, с. Малая 

Знаменка. 
 

1840 342  

49. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1840 г.: 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Андреевка; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, г. 
Орехов; 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Аул. 

 
 

1840 359  

50. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1835 г.: 

1835 302  



 22 

- Свято - Духовская церковь, г. Бердянск; 
- Свято - Екатерининская церковь, с. Царицын 

Кут; 
- Космо - Демьяновская церковь, с. 

Тимошовка; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Новогригорьевка; 
- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 

с. Черниговка; 
- Церковь Святого Александра Невского, с. 

Новоалександровка; 
- Церковь Святого Николая, с. Николаевка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Обиточное; 
- Церковь Святой Троицы, с. Петропавловка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Поповка. 

           
51. Метрические книги церквей Днепровского уезда 

(рождение, брак, смерть) за 1840 г.: 
- Церковь Знамения Божьей Матери, с. 

Большая Знаменка; 
- Церковь Преображения Господнего, с. 

Большая Белозерка; 
- Церковь Святой Варвары, с. Агайман; 
- Церковь Святого Николая, с. Водяное. 
 

1840 422  

52. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1840 г.: 

- Церковь Святой Троицы, с. Берестовое; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Балки; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Большой Токмак.  
 

1840 422  

53. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1840 г.: 

- Свято - Васильевская церковь, местечко 
Васильевка; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Михайловка; 

- Церковь Преображения Господнего, с. 
Малая Токмачка.  

 

1840 396  

54. Метрические книги церквей Днепровского уезда 
(рождение, брак, смерть) за 1841 г.: 

- Церковь Преображения Господнего, с. 
Большая Белозерка; 

- Церковь Святой Варвары, с. Агайман; 
- Церковь Святого Николая, с. Водяное. 
 
 

1841 418  

55. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1840 г.: 

1841 556  



 23 

- Космо - Демьяновская церковь, с. 
Тимошовка; 

- [Свято - Духовская] церковь, г. Бердянск; 
- Свято - Екатерининская церковь, с. Царицын 

Кут; 
- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 

с. Черниговка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Поповка. 
 

56. Метрические книги церквей Днепровского уезда 
(рождение, брак, смерть) за 1841 г.: 

- Иоанно - Кушниковская церковь, с. 
Ивановка; 

- Церковь Архангела Михаила, с. Днепровка 
(рождение, смерть); 

- Церковь Воздвижения Честного Креста, с. 
Верхняя Белозерка; 

- Церковь Иоанна Богослова, с. Ивановка; 
- Церковь Святого Николая, с. Рогачик. 

 

1841 413  

57.  Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1841 г.: 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Андреевка; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, г. 
Орехов; 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Аул; 

- Церковь Святой Троицы, с. Берестовое; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Балки. 
       
 

1841 588  

58. Метрические книги церквей Днепровского уезда 
(рождение, брак, смерть) за 1841 г.: 

- Космо - Демьяновская церковь, с. Верхние 
Серогозы;  

- Церковь Благовещения Пресвятой 
Богородицы, с. Благовещенка;  

- Церковь Знамения Божьей Матери, с.  
Большая Знаменка; 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Веселое; 

- Церковь Святого Николая, с. Верхний 
Рогачик. 

 

1841 496  

59. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1841 г.: 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Новогригорьевка; 

- Церковь Святого Александра Невского, с. 
Новоалександровка; 

1841 524  



 24 

- Церковь Святого Николая, с. Николаевка; 
- Церковь Святой Троицы, с. Обиточное; 
- Церковь Святой Троицы, с. Петропавловка. 

 
60. Метрические книги церквей Мелитопольского 

уезда (рождение, брак, смерть) за 1839 г.: 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Андреевка; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, г. 

Орехов; 
- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 

с. Аул; 
- Церковь Святой Троицы, с. Берестовое; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Балки; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Большой Токмак. 
 

1839 558  

61. Метрические книги церкви Архангела Михаила, с. 
Рубановка Днепровского уезда (рождение, брак, 
смерть) за 1810-1818, 1820-1828 гг. 
 

1810-
1818, 
1820-1828 

434  

62. Метрические книги церквей Днепровского уезда 
(рождение, брак, смерть) за 1841 г.: 

- Церковь Архангела Михаила, с. Малая 
Лепетиха; 

- Церковь Архангела Михаила, с. Рубановка; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Малый Юзкуй; 
- Церковь Святого Николая, с. Малая 

Знаменка; 
- Церковь Святого Николая, с. Нижние 

Серогозы; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы,  с. 

Усть-Азовское. 
 

1841 481  

63. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1841 г.: 

- Свято - Васильевская церковь, местечко 
Васильевка; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Михайловка; 

- Церковь Преображения Господнего, с. 
Малая Токмачка;  

- Церковь Успения Пресвятой Богородицы,  с. 
Большой Токмак. 

 
 

1841 595  

64. Метрические книги церквей Днепровского уезда 
(рождение, брак, смерть) за 1842 г.: 

- Иоанно - Кушниковская  церковь, с. 
Ивановка; 

1842 349  



 25 

- Церковь Архангела Михаила, с. Днепровка; 
- Церковь Благовещения Пресвятой 

Богородицы, с. Благовещенка; 
- Церковь Иоанна Богослова, с. Ивановка; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Малый Юзкуй. 
 

65. Метрические книги церквей Мелитопольского и 
Бердянского уездов (рождение, брак, смерть) за 
1842 г.: 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Новогригорьевка Мелитопольского уезда; 

- Церковь Святого Александра Невского, с. 
Новоалександровка Мелитопольского уезда; 

- Церковь Святого Николая, с. Николаевка 
Бердянского уезда; 

- Церковь Святой Троицы, с. Обиточное 
Бердянского уезда; 

- Церковь Святой Троицы, с. Петропавловка 
Бердянского уезда; 

- Церковь Святой Троицы, с. Поповка 
Бердянского уезда.  

 

1842 580  

66. Метрические книги церкви Успения Пресвятой 
Богородицы, с. Балки Мелитопольского уезда  
(рождение, брак, смерть) за 1842-1845 гг. 
 

1842-1845 424  

67. Метрические книги церквей Мелитопольского и 
Бердянского уездов (рождение, брак, смерть) за 
1842 г.: 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Андреевка Бердянского уезда; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, г. 
Орехов Бердянского уезда; 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Аул Бердянского уезда; 

- Церковь Святой Троицы, с. Берестовое 
Бердянского уезда; 

- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 
Балки Мелитопольского уезда. 

 

1842 557  

68. Метрические книги церквей Мелитопольского и 
Бердянского уездов (рождение, брак, смерть) за 
1842 г.: 

- Космо - Демьяновская церковь, с. 
Тимошовка Мелитопольского уезда; 

- Свято - Духовская церковь, г. Бердянск 
(рождение, брак) Бердянского уезда; 

- Свято - Екатерининская церковь, с. Царицын 
Кут Мелитопольского уезда; 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Черниговка Бердянского уезда. 

1842 471  



 26 

 
69. Метрические книги церквей Днепровского уезда 

(рождение, брак, смерть) за 1842 г.: 
- Церковь Архангела Михаила, с. Малая 

Лепетиха; 
- Церковь Архангела Михаила, с. Рубановка; 
- Церковь Святого Николая, с. Малая 

Знаменка; 
- Церковь Святого Николая, с. Нижние 

Серогозы; 
- Церковь Святого Николая, с. Рогачик; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы,  с. 

Усть - Азовское.  
 

1842 436  

70. Метрические книги церквей Мелитопольского и 
Бердянского уездов (рождение, брак, смерть) за 
1842 г.: 

- Свято - Васильевская церковь, местечко 
Васильевка; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Михайловка; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Новогригорьевка. 

- Церковь Преображения Господнего, с. 
Малая Токмачка Бердянского уезда;  

- Церковь Успения Пресвятой Богородицы,  с. 
Большой Токмак Бердянского уезда. 

 

1842 659  

71. Метрические книги церквей Днепровского уезда 
(рождение, брак, смерть) за 1842 г.: 

- Церковь Знамения Божьей Матери, с. 
Большая Знаменка; 

- Церковь Преображения Господнего, с. 
Большая Белозерка; 

- Церковь Святой Варвары, с. Агайман; 
- Церковь Святого Николая, с. Водяное. 
 

1842 521  

72. Метрические книги церквей Днепровского уезда 
(рождение, брак, смерть) за 1842 г.: 

- Космо - Демьяновская церковь, с. Верхние 
Серогозы;  

- Церковь Воздвижения Честного Креста, с. 
Верхняя Белозерка; 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Веселое;  

- Церковь Святого Николая, с. Верхний 
Рогачик. 

 
 
 

1842 495  

73. Метрические книги церквей Днепровского уезда 
(рождение, брак, смерть) за 1842 г.: 

1843 384  



 27 

- Церковь Архангела Михаила, с. Малая 
Лепетиха; 

- Церковь Архангела Михаила, с. Рубановка; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Малый Юзкуй; 
- Церковь Святого Николая, с. Нижние 

Серогозы; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы,  с. 

Усть - Азовское. 
 

74. Метрические книги церквей Мелитопольского и 
Бердянского уездов (рождение, брак, смерть) за 
1843 г.: 

- Свято - Васильевская церковь (далее Свято-
Петропавловская церковь), местечко 
Васильевка Мелитопольского уезда; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Михайловка Мелитопольского уезда; 

- Церковь Преображения Господнего, с. 
Малая Токмачка  Бердянского уезда. 

 

1843 385  

75. Метрические книги Космо - Демьяновской церкви, 
с. Верхние Серогозы Днепровского уезда 
(рождение, брак, смерть) за 1832-1842 гг. 
 

1832-1842 380  

76. Метрические книги церквей Днепровского уезда 
(рождение, брак, смерть) за 1843 г.: 

- Космо - Демьяновская церковь, с. Верхние 
Серогозы;  

- Церковь Воздвижения Честного Креста, с. 
Верхняя Белозерка; 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Веселое; 

- Церковь Святого Николая, с. Верхний 
Рогачик. 

       

1843 401  

77. Метрические книги церквей Бердянского уезда 
(рождение, брак, смерть) за 1843 г.: 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Андреевка; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, г. 
Орехов; 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Аул; 

- Церковь Святой Троицы, с. Берестовое. 
 

1843 507  

78. Метрические книги церкви Благовещения 
Пресвятой Богородицы, с. Благовещенка 
Днепровского уезда (рождение, брак, смерть) за 
1843-1846, 1848-1849 гг. 

1843-
1846, 
1848-1849 

220  

79. Метрические книги церквей Мелитопольского и 
бердянского уездов (рождение, брак, смерть) за 

1843 279  



 28 

1843 г.: 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Балки Мелитопольского уезда; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Большой Токмак Бердянского уезда.  
 

80. Метрические книги церквей Днепровского уезда 
(рождение, брак, смерть) за 1843 г.: 

- Церковь Благовещения Пресвятой 
Богородицы, с. Благовещенка; 

- Церковь Преображения Господнего, с. 
Большая Белозерка;  

- Церковь Святого Николая, с. Водяное; 
- Церковь Святой Варвары, с. Агайман. 
 

1843 342  

81. Метрические книги церквей Мелитопольского и 
бердянского уездов (рождение, брак, смерть) за 
1843 г.: 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Новогригорьевка Мелитопольского уезда; 

- Церковь Святого Александра Невского, с. 
Новоалександровка Мелитопольского уезда; 

- Церковь Святого Николая, с. Николаевка 
Бердянского уезда. 

 

1843 426  

82. Метрические книги церквей Мелитопольского и 
Бердянского уездов (рождение, брак, смерть) за 
1843 г.: 

- Космо - Демьяновская церковь, с. 
Тимошовка Мелитопольского уезда; 

- Церковь Святой Троицы Бердянского уезда, 
с. Обиточное; 

- Церковь Святой Троицы, с. Петропавловка 
Бердянского уезда; 

- Церковь Святой Троицы, с. Поповка 
Бердянского уезда. 

 

1843 466  

83. Метрические  книги Космо - Демьяновской церкви, 
с. Верхние Серогозы Днепровского уезда 
(рождение, брак, смерть) за 1843-1848 гг.  
 

1843-1848 452  

84. Метрические книги церквей Мелитопольского и 
Бердянского уездов (рождение, брак, смерть) за 
1843 г.: 

- Свято - Духовская церковь, г. Бердянск 
Бердянского уезда; 

- Свято - Екатерининская церковь, с. Царицын 
Кут Мелитопольского уезда; 

-    Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Черниговка Бердянского уезда. 

1843 470  

85. Метрические книги церквей Днепровского уезда 
(рождение, брак, смерть) за 1843 г.: 

1843 273  



 29 

- Иоанно - Кушниковская  церковь, с. 
Ивановка; 

- Церковь Архангела Михаила, с. Днепровка 
(смерть); 

- Церковь Иоанна Богослова, с. Ивановка; 
- Церковь Святого Николая, с. Малая 

Знаменка; 
- Церковь Святого Николая, с. Рогачик. 
 

86. Метрические книги церквей Днепровского уезда 
(рождение, брак, смерть) за 1844 г.: 

- Иоанно - Кушниковская церковь, с. 
Ивановка; 

- Церковь Архангела Михаила, с. Днепровка; 
- Церковь Архангела Михаила, с. Малая 

Лепетиха; 
- Церковь Архангела Михаила, с. Рубановка; 
- Церковь Иоанна Богослова, с. Ивановка; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Малый Юзкуй; 
- Церковь Святого Николая, с. Малая 

Знаменка; 
- Церковь Святого Николая, с. Нижние 

Серогозы;  
- Церковь Святого Николая, с. Рогачик; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Усть - Азовское.  
 

1844 573  

87. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1844 г.: 

- Космо - Демьяновская  церковь, с. 
Тимошовка; 

- Свято - Екатерининская церковь, с. Царицын  
Кут; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Михайловка. 

 

1844 363  

88. Метрические книги церквей Днепровского уезда 
(рождение, брак, смерть) за 1844 г.: 

- Космо - Демьяновская церковь, с. Верхние 
Серогозы; 

- Церковь Благовещения Пресвятой 
Богородицы, с. Благовещенка; 

- Церковь Воздвижения Честного Креста, с. 
Верхняя Белозерка; 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Веселое. 

- Церковь Святого Николая, с. Верхний 
Рогачик. 

 

1844 379  

89. Документы Митрофановской церкви, с. Терпенье 
Мелитопольского уезда за 1844-1846 гг. 

1844-1846 260  



 30 

Указ, объявление императора Николая  о смерти 
дочери великой княгини Александры Николаевны, 
проведении поминальных церковных обрядов.    
 Документы: 
1) о причислении к  Терпеньевскому приказу сел 

Троицкое, Спасское, Богдановка, Тамбовка, 
Астраханка; 

2) о расселении духоборцев, принявших 
православие (указы, переписка, счета, списки); 

3) о назначении церковнослужителей, снабжении 
церкви культовой утварью; 

4) копии свидетельств, справок, выданных 
гражданам. 

       
90. Метрические книги церквей Мелитопольского 

уезда (рождение, брак, смерть) за 1844 г.: 
- Свято - Петропавловская церковь, местечко 

Васильевка; 
- Церковь Святого Александра Невского, г. 

Мелитополь; 
-    Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 
Балки.  

1844 568  

                            
91. Метрические книги церкви Святого Николая, с. 

Верхний Рогачик Мелитопольского уезда 
(рождение, брак, смерть) за 1844-1847 гг. 
 

1844-
1847 

636  

92. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1844 г.: 

- Церковь Преображения Господнего, с. 
Большая Белозерка; 

- Церковь Святого Николая, с. Водяное 
- Церковь Святой Варвары, с. Агайман. 
 

1844 376  

93. Метрические книги церкви Святого Николая, с. 
Рогачик Мелитопольского уезда (рождение, брак, 
смерть) за 1845-1851 гг. 
 

1845-
1851 

286  
 
 
 

94. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1845 г.: 

- Иоанно - Кушниковская  церковь, с. 
Ивановка; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Малый Юзкуй; 

- Церковь Преображения Господнего, с. 
Большая Белозерка; 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Веселое; 

- Церковь Святого Николая, с. Верхний 
Рогачик; 

- Церковь Святого Николая, с. Малая 
Знаменка; 

1845  726  



 31 

- Церковь Святого Николая, с. Нижние 
Серогозы за 1845 г.; 

- Церковь Святого Николая, с. Рогачик; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, 

местечко Усть - Азовское.  
 

95. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1845 г.: 

- Космо - Демьяновская церковь, с. Верхние 
Серогозы; 

- Церковь Архангела Михаила, с. Днепровка; 
- Церковь Архангела Михаила, с. Малая 

Лепетиха; 
- Церковь Архангела Михаила, с. Рубановка; 
- Церковь Благовещения Пресвятой 

Богородицы, с. Благовещенка; 
- Церковь Воздвижения Честного Креста, с. 

Верхняя Белозерка; 
- Церковь Иоанна Богослова, с. Ивановка; 
- Церковь Святого Николая, с. Водяное; 
- Церковь Святой Варвары, с. Агайман. 

 

1845 706  

96. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1845 г.: 

- Космо - Демьяновская церковь, с. 
Тимошовка; 

- Митрофановская церковь, с. Терпенье; 
- Свято - Вознесенская церковь, с. 

Новониколаевка; 
- Свято - Екатерининская церковь, с. Царицын 

Кут; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Михайловка. 
 

1845  498  

97. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1845 г.: 

- Свято - Петропавловская церковь, местечко 
Васильевка; 

- Церковь Святого Александра Невского, г. 
Мелитополь; 

- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 
Балки.  

  

1845 569  

98. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1846 г.: 

- Иоанно - Кушниковская церковь, с. 
Ивановка; 

- Космо - Демьяновская церковь, с. Верхние 
Серогозы; 

- Церковь Архангела Михаила, с. Днепровка; 
- Церковь Архангела Михаила, с. Малая 

Лепетиха; 

1846 601  



 32 

- Церковь Архангела Михаила, с. Рубановка; 
- Церковь Благовещения Пресвятой 

Богородицы, с. Благовещенка; 
- Церковь Иоанна Богослова, с. Ивановка; 
- Церковь Святой Варвары, с. Агайман; 
- Церковь Воздвижения Честного Креста, с. 

Верхняя Белозерка. 
 

99. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1846 г.: 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Малый Юзкуй;  

- Церковь Преображения Господнего, с. 
Большая Белозерка; 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Веселое;  

- Церковь Святого Николая, с. Верхний 
Рогачик; 

- Церковь Святого Николая, с. Водяное; 
- Церковь Святого Николая, с. Малая 

Знаменка; 
- Церковь Святого Николая, с. Нижние 

Серогозы; 
- Церковь Святого Николая, с. Рогачик; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, 

местечко Усть - Азовское. 
 

1846 735  

100. Метрические книги церкви Архангела Михаила, с. 
Рубановка Мелитопольского уезда (рождение, брак, 
смерть) за 1846-1847 гг. 
 

1846-
1847 

163  

101. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1846 г.: 

- Космо - Демьяновская церковь, с. 
Тимошовка; 

- Митрофановская церковь, с. Терпенье; 
- Свято - Вознесенская церковь, с. 

Новониколаевка;  
- Свято - Екатерининская церковь, с. Царицын 

Кут (рождение, смерть); 
- Свято - Петропавловская церковь, местечко 

Васильевка; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Михайловка;  
- Церковь Святого Александра Невского, г. 

Мелитополь; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Балки. 
 
 

1846 900  

102. Метрические книги церкви Успения Пресвятой 
Богородицы, с. Балки Мелитопольского уезда 

1846-
1849 

441  



 33 

(рождение, брак, смерть) за 1846-1849 гг. 
 

103. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1847 г.: 

- Анно - Зачатьевская церковь, с. Анновка; 
- Иоанно - Кушниковская церковь, с. 

Ивановка; 
- Космо - Демьяновская церковь, с. Верхние 

Серогозы; 
- Церковь Архангела Михаила, с. Днепровка; 
- Церковь Архангела Михаила, с. Малая 

Лепетиха; 
- Церковь Архангела Михаила, с. Рубановка; 
- Церковь Благовещения Пресвятой 

Богородицы, с. Благовещенка; 
- Церковь Воздвижения Честного Креста, с.      

Верхняя Белозерка; 
- Церковь Иоанна Богослова, с. Ивановка; 
- Церковь Святой Варвары, с. Агайман. 

 

1847 725  

104. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1847 г.: 

- Космо - Демьяновская церковь, с. 
Тимошовка; 

- Митрофановская церковь, с. Терпенье; 
- Свято - Вознесенская церковь, с. 

Новониколаевка; 
- Свято - Екатерининская церковь, с. Царицын 

Кут; 
- Свято - Петропавловская церковь, местечко 

Васильевка; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Михайловка; 
- Церковь Святого Александра Невского, г. 

Мелитополь; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Балки. 
 

1847 914  

105. Документы Митрофановская церковь, с. Терпенья 
Мелитопольского уезда за 1847-1849, 1867 гг.: 

1) копии указов императора; 
2) переписка священника данной церкви с 

Архиепископом  Херсонским и Таврическим 
(об обращении в православие раскольников 
и т. д.),  с наставником Терпеньевского 
приходского училища, с  Мелитопольским 
окружным начальником государственных 
имуществ; 

3) удостоверения о браке, смерти; 
4) выписки из метрических книг о рождении, 

браке, метрические акты; 
5) сведения об обращении из молокан в 

1847-
1849, 
1867 

280  



 34 

православие (о крещении), именной список 
обратившихся из духоборческой секты в 
православие; 

6) отпускные свидетельства и билеты, 
временная вольная; 

7) именной список жителей с. Астраханка 
православного вероисповедания; 

8)  список родившихся детей, привитых оспой; 
список переселенцев из других губерний в 
Таврическую.  
 

106. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1847 г.: 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Малый Юзкуй; 

- Церковь Преображения Господнего, с. 
Большая Белозерка; 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Веселое; 

- Церковь Святого Николая, с. Верхний 
Рогачик; 

- Церковь Святого Николая, с. Водяное; 
- Церковь Святого Николая, с. Малая 

Знаменка; 
- Церковь Святого Николая, с. Нижние 

Серогозы; 
- Церковь Святого Николая, с. Рогачик; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, 

местечко Усть - Азовское. 
 

1847 899  

107. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1848 г.: 

- Космо - Демьяновская церковь, с. Верхние 
Серогозы; 

- Митрофановская церковь, с. Терпенье;  
- Церковь Воздвижения Честного Креста, с. 

Верхняя Белозерка; 
- Церковь Святого Николая, с. Верхний 

Рогачик; 
- Церковь Святого Николая, с. Водяное. 
 

1848 513  

108. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1848 г.: 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Малый Юзкуй; 

- Церковь Преображения Господнего, с. 
Большая Белозерка; 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Веселое; 

- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 
Балки; 

- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, 

1848 520  



 35 

местечко Усть - Азовское. 
 

109. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1848 г.: 

- Иоанно - Кушниковская  церковь, с. 
Ивановка; 

- Космо - Демьяновская церковь, с. 
Тимошовка; 

- Свято - Петропавловская церковь, местечко 
Васильевка; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Михайловка;  

- Церковь Святого Николая, с. Малая 
Знаменка; 

- Церковь Святого Николая, с. Нижние 
Серогозы; 

- Церковь Святого Николая, с. Рогачик. 
 

1848 778  

110. Метрические книги церкви Архангела Михаила, с. 
Рубановка Мелитопольского уезда (рождение, брак, 
смерть) за 1848-1850 гг. 
 

1848-
1850 

274  

111. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1848 г.: 

- Анно - Зачатьевская церковь, с. Анновка; 
- Свято - Екатерининская церковь, с. 

Царичанский Кут;  
- Церковь Архангела Михаила, с. Днепровка; 
- Церковь Архангела Михаила, с. Малая 

Лепетиха; 
- Церковь Архангела Михаила, с. Рубановка; 
- Церковь Благовещения Пресвятой 

Богородицы, с. Благовещенка; 
- Церковь Иоанна Богослова, с. Ивановка; 
- Свято - Вознесенская церковь, с. 

Новониколаевка; 
- Церковь Святого Александра Невского, г. 

Мелитополь; 
- Церковь Святой Варвары, с. Агайман. 
 

1848 810  

112. Обыскная книга (брачных обысков) 
Митрофановской церкви, с. Терпенье 
Мелитопольского уезда за 1845-1854 гг. 
  

1845-
1854 

175  

113. Метрические книги церкви Святого Николая, с. 
Верхний Рогачик Мелитопольского уезда 
(рождение, брак, смерть) за 1848-1849 гг. 
 
 

1848-
1849 

281  

114. Метрические книги церкви Святого Николая, с. 
Верхний Рогачик Мелитопольского уезда 
(рождение, брак, смерть) за 1850-18453гг. 

1850-
1853 

533  



 36 

 
115. Метрические книги церквей Мелитопольского 

уезда (рождение, брак, смерть) за 1849 г.: 
- Анно - Зачатьевская церковь, с. Анновка; 
- Свято - Вознесенская церковь, с. 

Новониколаевка; 
- Иоанно - Кушниковская церковь, с. 

Ивановка;   
- Космо - Демьяновская церковь, с. Верхние 

Серогозы; 
- Космо - Демьяновская церковь, с. 

Тимошовка; 
- Митрофановская церковь, с. Терпенье; 
- Свято - Екатерининская церковь, с. 

Царичанский Кут; 
- Церковь Архангела Михаила, с. Днепровка; 
- Церковь Архангела Михаила, с. Малая 

Лепетиха; 
- Церковь Архангела Михаила, с. Рубановка; 
- Церковь Благовещения Пресвятой 

Богородицы, с. Благовещенка; 
- Церковь Воздвижения Честного Креста, с. 

Верхняя Белозерка; 
- Церковь Иоанна Богослова, с. Ивановка; 
- Церковь Святого Александра Невского, г. 

Мелитополь; 
- Церковь Святого Николая, с. Водяное. 
- Церковь Святой Варвары, с. Агайман. 
 

1849 1344  

116. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть): 

- Свято - Петропавловская церковь, местечко 
Васильевка; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Малый Юзкуй; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Михайловка; 

- Церковь Преображения Господнего, с. 
Большая Белозерка; 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Веселое; 

- Церковь Святого Николая, с. Большая 
Лепетиха; 

- Церковь Святого Николая, с. Верхний 
Рогачик; 

- Церковь Святого Николая, с. Малая 
Знаменка; 

- Церковь Святого Николая, с. Нижние 
Серогозы; 

- Церковь Святого Николая, с. Рогачик; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Балки; 

1849 1210  



 37 

- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, м. 
Усть - Азовское. 

 
117. Метрические книги церквей Мелитопольского 

уезда (рождение, брак, смерть) за 1850 г.: 
- Церковь Святого Николая, с. Большая 

Лепетиха; 
- Церковь Святого Николая, с. Верхний 

Рогачик; 
- Церковь Святого Николая, с. Водяное; 
- Церковь Святого Николая, с. Малая 

Знаменка; 
- Церковь Святого Николая, с. Нижние 

Серогозы (рождение, смерть); 
-  Церковь Святого Николая, с. Рогачик. 
 

1850 504  

118. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1850 г.: 

- Анно - Зачатьевская церковь, с. Анновка; 
- Церковь Архангела Михаила, с. Днепровка; 
- Церковь Архангела Михаила, с. Ефремовка; 
- Церковь Архангела Михаила, с. Малая 

Лепетиха; 
- Церковь Архангела Михаила, с. Рубановка; 
- Церковь Святого Александра Невского, г. 

Мелитополь. 
 

1850 532  

119. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1850 г.: 

- Иоанно - Кушниковская церковь, с. 
Ивановка; 

- Космо - Демьяновская церковь, с. Верхние 
Серогозы; 

- Космо - Демьяновская  церковь, с. 
Тимошовка; 

- Митрофановская церковь, с. Терпенье  
- Свято - Вознесенская церковь, с. 

Новониколаевка; 
- Свято - Екатерининская церковь, с. Царицын 

Кут; 
- Церковь Благовещения Пресвятой 

Богородицы, с. Благовещенка; 
- Церковь Воздвижения Честного Креста, с. 

Верхняя Белозерка; 
- Церковь Иоанна Богослова, с. Ивановка 

(рождение, брак); 
- Церковь Святой Варвары, с. Агайман. 
 
 

1850 708  

120. Копии указов, объявлений императора Николая 
 о начале войны с Турцией (октябрь 1853 г.), 
проведении семейных торжеств (рождении, 

Май 
1849-
декабрь 

302  



 38 

крещении, приведении к присяге членов 
царской семьи). 
Сметы расходов на содержание приходов. 
Распоряжения о переводе священнослужителей, 
отправлении молебна по случаю эпидемии 
холеры (октябрь 1853 г.). 
Копии свидетельств, удостоверений, справок о 
рождении, браке, смерти, выданных гражданам. 
     

1854 

121. Метрические книги церкви Святой Троицы, с. 
Троицкое Мелитопольского уезда  (рождение, брак, 
смерть) за 1850-1857 гг. 
 

1850-
1857 

278  

122. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1851 г.: 

- Анно - Зачатьевская церковь, с. Анновка 
(рождение, смерть); 

- Свято - Вознесенская церковь, с. 
Новониколаевка; 

- Церковь Архангела Михаила, с. Ефремовка; 
- Церковь Иоанна Богослова, с. Ивановка. 
- Церковь Святого Александра Невского, г. 

Мелитополь;  
- Церковь Святой Варвары, с. Агайман. 

 

1851 549  

123. Метрические книги церкви Успения Пресвятой 
Богородицы, с. Балки Мелитопольского уезда 
(рождение, брак, смерть) за 1850-1851 гг. 
 

1850-
1851 

193  

124. Метрические книги церкви Архангела Михаила, с. 
Рубановка Мелитопольского уезда (рождение, брак, 
смерть) за 1851-1852 гг. 
 

1851-
1852 

186  

125. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1851 г.: 

- Космо - Демьяновская церковь, с. Верхние 
Серогозы; 

- Космо - Демьяновская церковь, с. 
Тимошовка; 

- Митрофановская церковь, с. Терпенье; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Малый Юзкуй; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Михайловка; 
- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 

с. Веселое; 
- Церковь Святого Николая, с. Нижние 

Серогозы; 
- Церковь Святой Троицы, с. Троицкое;  
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, 

местечко Усть - Азовское. 
 

1851 763  



 39 

126. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1851 г.: 

- Свято - Петропавловская церковь, местечко 
Васильевка; 

- Церковь Преображения Господнего, с. 
Большая Белозерка; 

- Церковь Святого Николая, с. Верхний 
Рогачик; 

- Церковь Святого Николая, с. Водяное; 
- Церковь Святого Николая, с. Малая 

Знаменка; 
- Церковь Святого Николая, с. Рогачик; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Балки. 
 

1851 696  

127. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1850 г.: 

- Свято - Петропавловская церковь, местечко 
Васильевка; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Малый Юзкуй; 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Михайловка; 

- Церковь Преображения Господнего, с. 
Большая Белозерка; 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Веселое; 

- Церковь Святой Троицы, с. Троицкое; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Балки; 
-  Церковь Успения Пресвятой Богородицы, 

местечко Усть - Азовское. 
 

1850 756  

128. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1851 г.: 

- Иоанно - Кушниковская церковь, с. 
Ивановка; 

- Свято - Екатерининская церковь, с. 
Царичанский Кут; 

- Церковь Архангела Михаила, с. Днепровка; 
- Церковь Архангела Михаила, с. Малая 

Лепетиха; 
- Церковь Архангела Михаила, с. Рубановка; 
- Церковь Благовещения Пресвятой 

Богородицы, с. Благовещенка; 
- Церковь Воздвижения Честного Креста, с. 

Верхняя Белозерка; 
-    Церковь Святого Николая, с. Большая     
Лепетиха. 

1851 606  

129. Метрические книги церкви Благовещения 
Пресвятой Богородицы, с. Благовещенка, 
Мелитопольского уезда  (рождение, брак, смерть) 

1852-
1857 

297  



 40 

за 1852-1857 гг. 
 

130. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1852 г.: 

- Космо - Демьяновская церковь, с. Верхние 
Серогозы; 

- Космо - Демьяновская церковь, с. 
Тимошовка; 

- Митрофановская церковь, с. Терпенье; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Малый Юзкуй; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Михайловка; 
- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 

с. Веселое; 
- Церковь Святого Николая, с. Нижние 

Серогозы; 
- Церковь Святой Троицы, с. Троицкое; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, 

местечко Усть - Азовское. 
 

1852 764  

131. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1852 г.: 

- Свято - Петропавловская церковь, местечко 
Васильевка; 

- Церковь Преображения Господнего, с. 
Большая Белозерка; 

- Церковь Святого Николая, с. Верхний 
Рогачик; 

- Церковь Святого Николая, с. Водяное; 
- Церковь Святого Николая, с. Малая 

Знаменка; 
- Церковь Святого Николая, с. Рогачик; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Балки. 
 

1852 881  

132. Метрические книги церкви Успения Пресвятой 
Богородицы, с. Балки Мелитопольского уезда  
(рождение, брак, смерть) за 1852-1853 гг. 
 

1852-
1853 

227  

133. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1852 г.: 

- Анно - Зачатьевская церковь, с. Анновка; 
- Свято - Вознесенская церковь, с. 

Новониколаевка; 
- Церковь Архангела Михаила, с. Ефремовка; 
- Церковь Иоанна Богослова, с. Ивановка; 
- Церковь Святого Александра Невского, г. 

Мелитополь; 
-  Церковь Святой Варвары, с. Агайман. 

 

1852 646  

134. Метрические книги церкви Святого Николая, с. 1852- 170  



 41 

Рогачик Мелитопольского уезда  (рождение, брак, 
смерть) за 1852-1854 гг. 
 

1854 

135. Метрическая книга церкви Воздвижения Честного 
Креста, с. Верхняя Белозерка Мелитопольского 
уезда  (рождение, брак, смерть) за 1852г. 
 

1852 141  

136. Метрические книги церкви Архангела Михаила, с. 
Рубановка Мелитопольского уезда  (рождение, 
брак, смерть; 1856 г. - брак, смерть) за 1853-1856 гг. 
 

1853-
1856 

523  

137. Метрическая книга церкви Воздвижения Честного 
Креста, с. Верхняя Белозерка Мелитопольского 
уезда  (рождение, брак, смерть) за 1853 г. 
 

1853 147  

138. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1853 г.: 

- Свято - Петропавловская церковь, местечко 
Васильевка; 

- Церковь Преображения Господнего, с. 
Большая Белозерка; 

- Церковь Святого Николая, с. Верхний 
Рогачик; 

- Церковь Святого Николая, с. Водяное; 
- Церковь Святого Николая, с. Малая 

Знаменка; 
- Церковь Святого Николая, с. Рогачик; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Балки. 
 

1853 850  

139. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1853 г.: 

- Космо - Демьяновская церковь, с. Верхние 
Серогозы; 

- Митрофановская церковь, с. Терпенье; 
- Свято - Васильевская церковь, с. 

Новоалександровка; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Михайловка; 
- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 

с. Веселое; 
- Церковь Святого Николая, с. Горелое; 
- Церковь Святого Николая, с. Нижние 

Серогозы; 
- Церковь Святой Троицы, с. Троицкое.  
   
 
 
 

1853 641  

140. Метрические книги Свято - Васильевской церкви, 
с. Новоалександровка Мелитопольского уезда  
(рождение, брак, смерть) за 1853-1856 гг. 

1853-
1856 

198  



 42 

 
141. Метрические книги церквей Мелитопольского 

уезда (рождение, брак, смерть) за 1853 г.: 
- Анно - Зачатьевская церковь, с. Анновка; 
- Космо - Демьяновская церковь, с. 

Тимошовка; 
- Свято - Вознесенская церковь, с. 

Новониколаевка; 
- Церковь Архангела Михаила, с. Ефремовка; 
- Церковь Иоанна Богослова, с. Ивановка; 
- Церковь Святого Александра Невского, г. 

Мелитополь; 
- Церковь Святой Варвары, с. Агайман. 
 

1853 718  

142. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1853 г.: 

- Иоанно - Кушниковская церковь, с. 
Ивановка; 

- Свято - Екатерининская церковь, с. 
Царичанский Кут; 

- Церковь Архангела Михаила, с. Днепровка; 
- Церковь Архангела Михаила, с. Малая 

Лепетиха; 
- Церковь Архангела Михаила, с. Рубановка; 
- Церковь Благовещения Пресвятой 

Богородицы, с. Благовещенка; 
- Церковь Воздвижения Честного Креста, с. 

Верхняя Белозерка; 
- Церковь Святого Николая, с. Большая 

Лепетиха. 
 

1853 778  

143. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1854 г.: 

- Свято - Петропавловская церковь, местечко 
Васильевка; 

- Церковь Преображения Господнего, с. 
Большая Белозерка; 

- Церковь Святого Николая, с. Верхний 
Рогачик; 

- Церковь Святого Николая, с. Водяное; 
- Церковь Святого Николая, с. Малая 

Знаменка; 
- Церковь Святого Николая, с. Рогачик; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Балки (рождение и смерть). 
 

1854 766  

144. Метрические книги церкви Святого Николая, с. 
Верхний Рогачик Мелитопольского уезда  
(рождение, брак, смерть) за 1854-1856 гг. 

1854-
1856 

465  

145. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1854 г.: 

- Анно - Зачатьевская церковь, с. Анновка; 

1854 744  



 43 

- Космо - Демьяновская церковь, с. 
Тимошовка; 

- Свято - Васильевская церковь, с. 
Новоалександровка; 

- Свято - Вознесенская церковь, с. 
Новониколаевка; 

- Церковь Архангела Михаила, с. Ефремовка; 
- Церковь Иоанна Богослова, с. Ивановка;  
- Церковь Святого Александра Невского, г. 

Мелитополь;  
- Церковь Святой Варвары, с. Агайман. 
 

146. Метрические книги церквей Мелитопольского и 
Бердянского уездов (рождение, брак, смерть) за 
1854 г.: 

- Митрофановская церковь, с. Терпенье; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Михайловка; 
- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 

с. Веселое; 
- Церковь Святого Николая, с. Горелое; 
- Церковь Святого Николая, с. Нижние 

Серогозы; 
- Церковь Святой Троицы, с. Троицкое; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Большой Токмак  Бердянского уезда.  
 

1854 756  

147. Метрическая книга церкви Воздвижения Честного 
Креста, с. Верхняя Белозерка Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1854 г. 
 

1854 140  

148. Метрические книги церквей Мелитопольского и 
Бердянского уездов (рождение, брак, смерть) за 
1855 г.: 

- Анно - Зачатьевская церковь, с. Анновка; 
- Церковь Архангела Михаила, с. Ефремовка; 
- Церковь в честь Казанской иконы Божьей 

Матери, с. Акимовка; 
- Церковь Иоанна Богослова, с. Ивановка; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Радивоновка; 
- Церковь Святого Николая, с. Горелое; 
- Церковь Святого Николая, с. Нижние 

Серогозы; 
- Церковь Святой Варвары, с. Агайман; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы,  с. 

Большой Токмак Бердянского уезда. 
 
 

1855 803  

149. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1855 г.: 

- Иоанно - Кушниковская церковь, с. 

1855 948  



 44 

Ивановка; 
- Космо - Демьяновская церковь, с. Верхние 

Серогозы; 
- Свято - Екатерининская церковь, с. Царицын 

Кут; 
- Церковь Архангела Михаила, с. Днепровка; 
- Церковь Архангела Михаила, с. Малая 

Лепетиха; 
- Церковь Архангела Михаила, с. Рубановка; 
- Церковь Благовещения Пресвятой 

Богородицы, с. Благовещенка; 
- Церковь Воздвижения Честного Креста, с. 

Верхняя Белозерка; 
- Церковь Святого Николая, с. Большая 

Лепетиха. 
 

150. Документы церкви в честь Казанской иконы 
Божьей Матери, с. Акимовка Мелитопольского 
уезда: 

1) Метрические книги  (рождение, брак, 
смерть) за 1855-1857 гг. 

2) Статистическая ведомость о жителях с. 
Акимовка (количество родившихся, 
венчавшихся, умерших) за 1855 г.;  

3) Отчет церкви за 1857 г. губернатору; отчет о 
свечном доходе за 1857 г. 

4) Сведения о прихожанах данной церкви за 
1855-1856 гг. (с указанием социального 
положения); о приходе, расходе и остатках 
венчиков и листов разрешительной молитвы 
Херсонской епархии по данной церкви за 
1856-1857 гг.; годовая ведомость о приходе, 
расходе и остатках денег за 1857 г.;  

Формулярные списки церкви в честь Казанской 
иконы Божьей Матери о священнослужителях за 
1855-1857 гг.  
                  

1855-
1857 

270  

151. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1855 г.: 

- Иоанно - Кушниковская церковь, с. 
Ивановка; 

- Космо - Демьяновская церковь, с. Верхние 
Серогозы; 

- Свято - Екатерининская церковь, с. Царицын 
Кут; 

- Церковь Архангела Михаила, с. Днепровка; 
- Церковь Архангела Михаила, с. Малая 

Лепетиха; 
- Церковь Архангела Михаила, с. Рубановка; 
- Церковь Благовещения Пресвятой 

Богородицы, с. Благовещенка; 
- Церковь Воздвижения Честного Креста, с. 

1855 874  



 45 

Верхняя Белозерка; 
- Церковь Святого Николая, с. Большая 

Лепетиха. 
 

152. Метрическая книга церкви Воздвижения Честного 
Креста, с. Верхняя Белозерка Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1855 г. 
  

1855 184  

153. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1855 г.: 

- Космо - Демьяновская церковь, с. 
Тимошовка; 

- Митрофановская церковь, с. Терпенье; 
- Свято - Васильевская церковь, с. 

Новоалександровка; 
- Свято - Вознесенская церковь, с. 

Новониколаевка; 
- Свято - Духовская церковь, с. Богдановка; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Михайловка; 
- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 

с. Веселое; 
- Церковь Святого Александра Невского, г. 

Мелитополь; 
- Церковь Святой Троицы, с. Троицкое. 
 

1855 938  

154. Метрические книги Церковь Покровы Пресвятой 
Богородицы, с. Радивоновка  Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1855-1859 гг.   
 

1855-
1859 

195  

155. Метрические книги церкви Святого Николая, с. 
Рогачик  Мелитопольского уезда (рождение, брак, 
смерть) за 1855-1857 гг.  
   

1855-
1857 

222  

156. Документы Митрофановской церкви, с. Терпенье 
Мелитопольского уезда: 

1) Метрические и обыскные свидетельства; 
2) Ревизские сказки (священно и 

церковнослужителей, их семей); 
3) Справки (на основе метрических книг: о 

рождении, браке, смерти, обращении в 
православие из молокан и т. д.), выданные 
служителями данной церкви; 

4) Удостоверения и справки, отпускные 
билеты, выданные сельским и волостным 
управлениями; 

5) Сообщение о смерти императора Николая 
Павловича, о рождении Великого князя 
Сергея Александровича; 

6) Проект распоряжений по духовному 
ведомству относительно государственного 
ополчения (по причине войны с турками); 

1855-
1858 

317  



 46 

7) Копии указов императора (напр., о 
составлении духовно приветственных статей 
для простого народа); 

8) Выписка из устава о проведении  народной 
переписи; 

9) Переписка с волостным правлением, 
Херсонской духовной консисторией; 

10) Отчет данной церкви о суммах, полученных  
на содержание прихода (копия). 

        
157. Метрические книги церкви Воздвижения Честного 

Креста, с. Верхняя Белозерка Мелитопольского 
уезда  (рождение, брак, смерть) за 1856-1857 гг.   
   

1856-
1857 

339  

158. Метрическая книга церкви Успения Пресвятой 
Богородицы, с. Балки Мелитопольского уезда 
(рождение, брак, смерть) за 1856 г. 
 

1856 107  

159. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1856 г.: 

- Свято - Петропавловская церковь, местечко 
Васильевка; 

- Церковь Преображения Господнего, с. 
Большая Белозерка; 

- Церковь Святого Николая, с. Верхний 
Рогачик; 

- Церковь Святого Николая, с. Водяное; 
- Церковь Святого Николая, с. Малая 

Знаменка; 
- Церковь Святого Николая, с. Рогачик; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Балки (рождение и смерть). 
 

1856 885  

160. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1856 г.: 

- Иоанно - Кушниковская церковь, с. 
Ивановка; 

- Космо - Демьяновская церковь, с. Верхние 
Серогозы; 

- Свято - Екатерининская церковь, с. Царицын 
Кут; 

- Церковь Архангела Михаила, с. Днепровка; 
- Церковь Архангела Михаила, с. Малая 

Лепетиха; 
- Церковь Архангела Михаила, с. Рубановка; 
- Церковь Благовещения Пресвятой 

Богородицы, с. Благовещенка; 
- Церковь Воздвижения Честного Креста, с. 

Верхняя Белозерка; 
- Церковь Святого Николая, с. Большая 

Лепетиха. 
 

1856 872  



 47 

161. Метрические книги церквей Мелитопольского и 
Бердянского уездов (рождение, брак, смерть) за 
1856 г.: 

- Анно - Зачатьевская церковь, с. Анновка; 
- Церковь Архангела Михаила с. Ефремовка; 
- Церковь в честь Казанской иконы Божьей 

Матери, с. Акимовка; 
- Церковь Иоанна Богослова, с. Ивановка; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Радивоновка; 
- Церковь Святого Николая, с. Горелое; 
- Церковь Святого Николая, с. Нижние 

Серогозы; 
- Церковь Святой Варвары, с. Агайман; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы,  с. 

Большой Токмак Бердянского уезда. 
 

1856 984  

162. Метрическая книга  церкви Святого Николая, с. 
Верхний Рогачик Мелитопольского уезда 
(рождение, брак, смерть) за 1857 г. 
 

1857 162  

163. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1857 г.: 

- Космо - Демьяновская церковь, с. Верхние 
Серогозы; 

- Церковь Святого Николая, с. Большая 
Лепатиха; 

- Церковь Святого Николая, с. Верхний 
Рогачик; 

- Церковь Святого Николая, с. Водяное; 
- Церковь Святого Николая, с. Малая 

Знаменка. 
 

1857  574  

164. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1857 г.: 

- Иоанно - Кушниковская церковь, с. 
Ивановка; 

- Свято - Екатерининская церковь, с. Царицын 
Кут; 

- Церковь Архангела Михаила, с. Днепровка; 
- Церковь Архангела Михаила, с. Малая 

Лепетиха; 
- Церковь Архангела Михаила, с. Рубановка; 
- Церковь Благовещения Пресвятой 

Богородицы, с. Благовещенка;  
- Церковь Воздвижения Честного Креста, с. 

Верхняя Белозерка.  
 

1857 679  

165. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1857 г.: 

- Космо - Демьяновская церковь, с. 
Тимошовка; 

1857 719  



 48 

- Митрофановская церковь, с. Терпенье; 
- Свято - Вознесенская церковь, с. 

Новониколаевка; 
- Церковь в честь Казанской иконы Божьей 

Матери, с. Акимовка; 
- Церковь Иоанна Богослова, с. Ивановка; 
- Церковь Святого Александра Невского, г. 

Мелитополь; 
- Церковь Святого Николая, с. Горелое; 
- Церковь Святого Николая, с. Нижние 

Серогозы; 
- Церковь Святой Троицы, с. Троицкое 

(рождение). 
 

166. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1857 г.: 

- Свято - Петропавловская церковь, местечко 
Васильевка; 

- Церковь Преображения Господнего, с. 
Большая Белозерка; 

- Церковь Святого Николая, с. Рогачик; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Балки. 
 

1857 484  

167. Метрические книги Космо - Демьяновской церкви, 
с. Верхние Серогозы Мелитопольского уезда 
(рождение, брак, смерть) за 1857-1861 гг. 
 

1857-
1861 

341  

168. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1857 г.: 

- Анно - Зачатьевская церковь, с. Анновка; 
- Свято - Васильевская церковь, с. Ново-

александровка; 
- Свято - Духовская церковь, с. Богдановка. 
- Церковь Архангела Михаила, с. Матвеевка; 
- Церковь Архангела Михаила, с. Ефремовка 

(рождение, брак); 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Михайловка; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Радивоновка (рождение, брак); 
- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 

с. Веселое; 
- Церковь Святой Варвары, с. Агайман. 
 

1857 673  

169. Метрические книги церкви Архангела Михаила, с. 
Рубановка Мелитопольского уезда (рождение, брак, 
смерть) за 1857-1858 гг. 

1857-
1858 

280  

170. Метрические книги Свято - Васильевской церкви, 
с. Новоалександровка  Мелитопольского уезда 
(рождение, брак, смерть) за 1857-1862 гг. 
 

1857-
1862 

327  



 49 

171. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1858 г.: 

- Церковь Преображения Господнего, с. 
Большая Белозерка; 

- Свято - Петропавловская церковь, местечко 
Васильевка; 

- Церковь Святого Николая, с. Водяное; 
- Церковь Святого Николая, с. Малая 

Знаменка; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Балки. 
 

1858 677  

172. Метрические книги церкви Воздвижения Честного 
Креста, с. Верхняя Белозерка Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1858-1859 гг. 
 

1858-
1859 

345  

173. Метрические книги церкви Святого Николая, с. 
Верхний Рогачик Мелитопольского уезда  
(рождение, брак, смерть) за 1858-1861 гг. 
 

1858-
1861 

757  

174. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1858 г.: 

- Иоанно - Кушниковская церковь, с. 
Ивановка; 

- Свято - Екатерининская церковь, с. Царицын 
Кут (рождение, брак); 

- Церковь Архангела Михаила, с. Днепровка; 
- Церковь Архангела Михаила, с. Малая 

Лепетиха (рождение, смерть); 
- Церковь Архангела Михаила, с. Рубановка; 
- Церковь Благовещения Пресвятой 

Богородицы, с. Благовещенка. 
      

1858 388  

175. Обыскная книга  церкви Воздвижения Честного 
Креста, с. Верхняя Белозерка  Мелитопольского 
уезда за 1858 г.  
 

1858 179  

176. Метрические книги церкви Святого Николая, с. 
Нижний Рогачик Мелитопольского уезда  
(рождение, брак, смерть) за 1858-1860 гг. 
 

1858-
1860 

219  

177. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1858 г.: 

- Космо - Демьяновская церковь, с. 
Тимошовка; 

- Церковь Архангела Михаила, с. Семеновка 
(рождение, смерть); 

- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 
Михайловка; 

- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 
с. Веселое.  

- Церковь Святого Александра Невского, г. 

1858 542  



 50 

Мелитополь; 
- Церковь Святого Николая, с. Нижние 

Серогозы; 
- Церковь Святой Варвары, с. Агайман. 

 
178. Метрические книги церквей Мелитопольского 

уезда (рождение, брак, смерть) за 1858 г.: 
- Церковь Воздвижения Честного Креста, с. 

Верхняя Белозерка; 
- Церковь Святого Николая, с. Большая 

Лепетиха; 
- Церковь Святого Николая, с. Верхний 

Рогачик; 
- Церковь Святого Николая, с. Нижний 

Рогачик. 
 

1858 827  

179. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1859 г.: 

- Иоанно - Кушниковская церковь, с. 
Ивановка; 

- Свято - Екатерининская церковь, с. Царицын 
Кут; 

- Церковь Архангела Михаила, с. Днепровка; 
- Церковь Архангела Михаила, с. Малая 

Лепетиха; 
- Церковь Архангела Михаила, с. Рубановка; 
- Церковь Благовещения Пресвятой 

Богородицы, с. Благовещенка; 
- Церковь Иоанна Богослова, с. Менчикуры. 
 

1859 470  

180. Метрические книги церкви Архангела Михаила, с. 
Ефремовка Мелитопольского уезда (рождение, 
брак, смерть) за 1859-1861 гг. 
 

1859-
1861 

211  

181. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1859 г.: 

- Церковь Воздвижения Честного Креста, с. 
Верхняя Белозерка; 

- Церковь Святого Николая, с. Большая 
Лепетиха; 

- Церковь Святого Николая, с. Верхний 
Рогачик. 

 

1859 456  

182. Метрические книги церкви Архангела Михаила, с. 
Рубановка Мелитопольского уезда (рождение, брак, 
смерть) за 1859-1860 гг. 
 

1859-
1860 

277  

183. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1859 г.: 

- Свято - Петропавловская церковь, местечко 
Васильевка; 

- Церковь Преображения Господнего, с. 

1859 645  



 51 

Большая Белозерка; 
- Церковь Святого Николая, с. Водяное; 
- Церковь Святого Николая, с. Малая 

Знаменка; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Балки (рождение, брак). 
 

184. Метрические книги церкви Архангела Михаила, с. 
Малая Лепетиха Мелитопольского уезда 
(рождение, брак, смерть) за 1857-1859 гг. 
 

1857-
1859 

320  

185. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1859 г.: 

- Космо - Демьяновская церковь, с.Верхние 
Серогозы; 

- Космо - Демьяновская церковь, с. 
Тимошовка; 

- Митрофановская церковь, с. Терпенье; 
- Свято-Васильевская церковь, с. 

Новоалександровка; 
- Церковь Архангела Михаила, с. Семеновка 

(рождение); 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Михайловка; 
- Церковь Святого Александра Невского, г. 

Мелитополь; 
- Церковь Святого Николая, с. Горелое; 
- Церковь Святой Варвары, с. Агайман; 
- Церковь Святой Троицы, с. Троицкое. 
 

1859 912  

186. Метрическая книга церкви Иоанна Богослова, с. 
Менчикуры Мелитопольского уезда (рождение, 
брак, смерть) за 1860 г. 
 

1860 56  

187. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1860 г.: 

- Митрофановская церковь, с. Терпенье; 
- Свято - Васильевская церковь, с. Федоровка; 
- Свято - Вознесенская церковь, с. 

Новониколаевка; 
- Свято - Духовская церковь, с. Богдановка. 
- Церковь Архангела Михаила, с. Ефремовка; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Михайловка; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Радивоновка; 
 
- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 

с. Веселое; 
- Церковь Святого Николая, с. Горелое; 
- Церковь Святого Николая, с. Нижние 

Серогозы. 

1860 759  



 52 

 
188. Метрическая книга церкви Знамения Божьей 

Матери, с. Большая Знаменка Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1860 г. 
 

1860 234  

189. Документы церкви Воздвижения Честного Креста, 
с. Верхняя Белозерка Мелитопольского уезда: 
1) Метрическая книга (рождение, брак, смерть) 
за 1860 г.; 
2) Письмо командующего 6-й ротой Литовского 
пехотного полка священнику данной церкви с 
просьбой предать земле одного из рядовых и т. д. 
 

1860 140  

190. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1860 г.: 

- Анно - Зачатьевская церковь, с. Анновка 
(рождение, брак); 

- Космо - Демьяновская церковь, с.Верхние 
Серогозы; 

- Космо - Демьяновская церковь, с. 
Тимошовка; 

- Свято - Васильевская церковь, с. 
Новоалександровка; 

- Церковь Архангела Михаила, с. Матвеевка; 
- Церковь Архангела Михаила, с. Семеновка;  
- Церковь в честь Казанской иконы Божьей 

Матери, с. Акимовка; 
- Церковь Иоанна Богослова, с. Ивановка; 
- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 

с. Орлянка (рождение, брак). 
- Церковь Святого Александра Невского, г. 

Мелитополь; 
- Церковь Святой Варвары, с. Агайман. 
 

1860 869  

191. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть): 

- Свято - Петропавловская церковь, местечко 
Васильевка за 1860 г.; 

- Церковь Иоанна Богослова, с. Менчикуры за 
1860 г.; 

- Церковь Преображения Господнего, с. 
Большая Белозерка за 1860 г.; 

- Церковь Святого Николая, с. Верхний 
Рогачик (смерть) за 1857 г.; 

- Церковь Святой Троицы, с. Троицкое 
(рождение) за 1860 г.; 

Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 
Балки (брак, смерть) за 1860 г. 

1857, 
1860 

497  

192. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1861 г.: 

- Анно - Зачатьевская церковь, с. Анновка; 
- Космо - Демьяновская церковь, с.Верхние 

1861 962  



 53 

Серогозы;  
- Космо - Демьяновская церковь, с. 

Тимошовка; 
- Свято - Васильевская церковь, с. 

Новоалександровка; 
- Свято - Вознесенская церковь, с. 

Новониколаевка; 
- Церковь Архангела Михаила, с. Ефремовка; 
- Церковь Архангела Михаила, с. Матвеевка; 
- Церковь Архангела Михаила, с. Семеновка; 
- Церковь в честь Казанской иконы Божьей 

Матери, с. Акимовка; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Радивоновка; 
- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 

с. Веселое; 
- Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 

с. Орлянка;  
- Церковь Святого Николая, с. Горелое. 
 

193. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1861 г.: 

- Свято - Екатерининская церковь, с. Царицын 
Кут; 

- Церковь Архангела Михаила, с. Малая 
Лепетиха; 

- Церковь Знамения Божьей Матери, с. 
Большая Знаменка; 

- Церковь Иоанна Богослова, с. Менчикуры; 
- Церковь Преображения Господнего, с. 

Большая Белозерка; 
- Церковь Святого Николая, с. Верхний 

Рогачик; 
- Церковь Святого Николая, с. Малая 

Знаменка; 
- Церковь Святого Николая, с. Нижний 

Рогачик. 
 

1861 1091  

194. Метрические книги церкви Святого Николая, с. 
Нижний Рогачик Мелитопольского уезда 
(рождение, брак, смерть) 1861-1863 гг. 
 
 

1861-
1863 

241  

195. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1862 г.: 

- Церковь Архангела Михаила, с. Ефремовка;  
- Церковь в честь Казанской иконы Божьей 

Матери, с. Акимовка; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Малый Юзкуй; 
- Церковь Покровы Пресвятой Богородицы, с. 

Радивоновка; 

1862 638  



 54 

- Церковь Святого Николая, с. Горелое; 
- Церковь Святого Николая, с. Кильчик  

(рождение, смерть); 
- Церковь Святой Троицы, с. Мустопой; 
- Церковь Святых Священномучеников 

Кирилла и Мефодия, с. Эльнич Агач; 
- Церковь Успения Пресвятой Богородицы, с. 

Геническ. 
 

196. Метрические книги церкви Архангела Михаила, с. 
Ефремовка Мелитопольского уезда (рождение, 
брак, смерть) за 1862-1864 гг. 
 

1862-
1864 

195  

197. Метрические книги церквей Мелитопольского 
уезда (рождение, брак, смерть) за 1862 г.: 

- Анно - Зачатьевская  церковь, с. Анновка; 
- Космо - Демьяновская церковь, с. Верхние 

Серогозы; 
- Свято - Васильевская церковь, с. 

Новоалександровка; 
- Церковь Архангела Михаила, с. Рубановка; 
- Церковь Иоанна Богослова, с. Ивановка; 
- Церковь Святого Николая, с. Нижние 

Серогозы; 
- Церковь Святой Варвары, с. Агайман. 
 

1862 837  

198. Обыскная книга церкви Воздвижения Честного 
Креста, с. Верхняя Белозерка Мелитопольского 
уезда за 1868-1874 гг. 
 

1868-
1874 

511  

199. Метрические книги церкви Святого Николая, с. 
Николаевка  Бердянского уезда (рождение, брак, 
смерть) за 1862-1863 гг. 
 

1862-
1863 

244  

200. Пересоставленная опись.    
      
В опись внесено 200 (двести) дел с № 1 по № 200  
 
Составитель описи: 
ведущий научный сотрудник                                              Е. П. Горобец 
____________ 
    (дата) 
 
 
ОДОБРЕНО                                                                 
Протокол заседания ЭПК  
Госархива Запорожской обл. 
___________ № __________ 
                        
                                            Географический указатель. 
 



 55 

Агайман, село  (Мелитопольский уезд), 71, 51, 54, 80, 98, 92, 95, 103, 111, 115, 119, 122, 
133, 141, 145, 148, 161, 168, 177, 185, 190, 197. 
Акимовка, село (Мелитопольский уезд), 148, 150, 161, 165, 190, 192, 195. 
Андреевка, село (Бердянский уезд), 3, 6, 7, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 
27, 28, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 38, 49, 57, 60, 67, 77. 
Анновка, село (Мелитопольский уезд), 103, 111, 115, 118, 122, 133, 141, 145, 148, 161, 168, 
190, 192, 197. 
Астраханка, село (Бердянский уезд), 89, 105. 
Аул (позднее Белицкое), село (Бердянский уезд), 2, 3, 6, 7, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 
21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 38, 49, 57, 60, 67, 77. 
 
Балки, село (Мелитопольский уезд),  1, 2, 3, 6, 7, 8, 10, 12, 13, 14, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 
24, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 38, 52, 57, 60, 66, 67, 79, 90, 97, 101, 102, 104, 
108, 116, 123, 126, 127, 131, 132, 138, 143, 158, 159, 166, 171, 183, 191.  
Бердянск, город (Бердянский уезд), 34, 36, 38, 40, 41, 50, 55, 68, 84. 
Бердянская коса, 26 
Берестовое, село (Бердянский уезд), 2, 3, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 
24, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 38, 52, 57, 60, 67, 77. 
Благовенщенка, местечко (Мелитопольский уезд),  46, 58, 64, 78, 80, 88, 95, 98, 103, 111, 
115, 119, 128, 129, 142, 149, 151, 160, 164, 174, 179. 
Богдановка, село (Мелитопольский уезд), 89, 153, 168, 187. 
Большая Белозерка, село (Мелитопольский уезд), 51, 54, 71, 80, 92, 94, 99, 106, 108, 
116126, 127, 131, 138, 143, 159, 166, 171, 183, 191, 193. 
Большая Знаменка, село (Мелитопольский уезд), 51, 58, 71, 188, 193. 
Большая Лепетиха, село (Мелитопольский уезд), 117, 128, 142, 149, 151, 160, 163, 178, 181 
Большой Токмак, село (Бердянский уезд) 1, 2, 3, 6, 7, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 21, 23, 
24, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 38, 52, 60, 63, 70, 79, 146, 148, 161. 
 
Васильевка, местечко (Мелитопольский уезд). 1, 2, 3, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 18, 19, 
20, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 38, 39, 53, 63, 70, 74, 90, 97, 101, 104, 
109, 116, 126, 127, 131, 138, 143, 159, 166, 171, 183, 191. 
Верхние Серогозы, село (Мелитопольский уезд), 46, 58, 72, 75, 76, 83, 88, 95, 98, 103, 107, 
115, 119, 125, 130, 139, 149, 151, 160, 163, 167, 185, 190, 192, 197. 
Верхний Рогачик, село (Мелитопольский уезд), 5, 17, 29, 35, 46, 58, 72, 76, 88, 91, 94, 99, 
106, 107, 113, 114, 116, 117, 126, 131, 138, 143, 144, 159, 162, 163, 173, 178, 181, 191, 193. 
 Верхняя Белозерка село (Мелитопольский уезд), 46, 56, 72, 76, 88, 95, 98, 103, 107, 115, 
119, 128, 135, 137, 142, 147, 149, 151, 152, 157, 160, 164, 172, 175, 178, 181, 189, 198. 
Веселое, село (Мелитопольский уезд), 46, 58, 72, 76, 88, 94, 99, 106, 108, 116, 125, 127, 130, 
139, 146, 153, 168, 177, 187, 192. 
Водяное, село (Мелитопольский уезд), 51, 54, 71, 80, 92, 95, 99, 106, 107, 115, 117, 126, 
131, 138, 143, 159, 163, 171, 183. 
 
Геническ, село (Мелитопольский уезд), 195. 
Горелое, село (Мелитопольский уезд), 139, 146, 148, 161, 165, 185, 187, 192, 195. 
 
Днепровка, село (Мелитопольский уезд), 48, 56, 64, 85, 86, 95, 98, 103, 111, 115, 118, 128, 
142, 149, 151, 160, 164, 174, 179. 
 
Ефремовка, село (Мелитопольский уезд), 118, 122, 133,141, 145, 148, 161, 168, 180, 187, 
192, 195, 196. 
 



 56 

Ивановка, село (Мелитопольский уезд), 48, 56, 64, 85, 86, 94, 95, 98, 103, 109, 111, 115, 
119, 122, 128, 133, 141, 142, 145, 148, 149, 151, 160, 161, 164, 165, 174, 179, 190, 197. 
 
Кильчик, село (Мелитопольский уезд), 195. 
 
Малая Знаменка, село (Мелитопольский уезд), 48, 62, 69, 85, 86, 94, 99, 106, 109, 116, 117, 
126, 131, 138, 143, 159, 163, 171, 183, 193. 
Малая Лепетиха, село (Мелитопольский уезд), 48, 62, 69, 73, 86, 95, 98, 103, 111, 115, 118, 
128, 142, 149, 151, 160, 164, 174, 179, 184, 193. 
Малая Токмачка, село (Мелитопольский уезд), 1, 2, 3, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 18, 19, 
20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 38, 39, 53, 63, 70, 74.  
Малый Юзкуй, село (Мелитопольский уезд), 48, 62, 64, 73, 86, 94, 99, 106, 108, 116, 125, 
127, 130, 195. 
Матвеевка, село (Мелитопольский уезд), 168, 190, 192. 
Мелитополь, село (Мелитопольский уезд), 10, 12, 13, 14, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 
27, 28, 30, 31, 32, 34, 36, 38, 39, 43, 50, 59, 65, 81, 90, 97, 101, 104, 111, 115, 118, 122, 133, 
141, 145, 153, 165, 177, 185, 190. 
Менчикуры, село (Мелитопольский уезд), 179, 186, 191, 193. 
Михайловка, село (Мелитопольский уезд), 3, 6, 7, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 
24, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 38, 39, 53, 63, 70, 74, 87, 96, 101, 104, 109, 116, 125, 
127, 130, 139, 146, 153, 168, 177, 185, 187. 
Мустопой, село (Мелитопольский уезд), 195. 
 
Нижние Серогозы, село (Мелитопольский уезд), 45, 62, 69, 73, 86, 94, 99, 106, 109, 117, 
125, 130, 139, 146, 148, 161, 165, 177, 187, 197. 
Нижний Рогачик, село (Мелитопольский уезд) (см. Рогачик), 45, 56, 69, 85, 86, 93, 94, 99, 
106, 109, 116, 117, 126, 131, 134, 138, 143, 155, 159, 166, 176, 178, 193, 194. 
Николаевка, село (Бердянский уезд), 3, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 
24, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 34, 36, 37, 38, 39, 43, 50, 59, 65, 81, 199. 
Новоалександровка, село (Мелитопольский уезд) (см. с 1843 г. г. Мелитополь). 
Новоалександровка, село (Мелитопольский уезд), 139, 140, 145, 153, 168, 170, 185, 190, 
192, 197. 
Новогригорьевка, село (Мелитопольский уезд), 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 
31, 32, 34, 36, 38, 39, 43, 50, 59, 70, 81. 
Новониколаевка, село (Мелитопольский уезд), 96, 101, 104, 111, 115, 119, 122, 133, 141, 
145, 153, 165, 187, 192. 
Ногайск, город (Мелитопольский уезд), 28, 30, 31, 32.  
 
Обиточное, село (Бердянский уезд), 3, 6, 7, 8, 13, 14, 15, 10, 11, 12, 18, 19, 20, 21, 23, 24. 25, 
26, 27, 28, 30, 31, 32, 34, 36, 37, 38, 40, 44, 50, 59, 65, 82.  
Орехов, город (Бердянский уезд), 1, 2, 3, 6, 7, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 
26, 27, 28, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 38, 49, 57, 60, 67, 77. 
Орлянка, село (Мелитопольский уезд), 190, 192. 
 
Петропавловка, село (Бердянский уезд), 3, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 21, 22, 
23, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 34, 36, 37, 38, 40, 44, 50, 59, 65, 82. 
Поповка, село (Бердянский уезд), 2, 3, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 
25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 34, 36, 37, 38, 40, 44, 50, 55, 65, 82.  
Посад бывшей крепости Петровской, 26, 27. 
 
Рогачик, село (Мелитопольский уезд) (см. Нижний Рогачик). 
Радивоновка, село (Мелитопольский уезд), 148, 154, 161, 187, 192, 195, 168. 



 57 

 
Рубановка, село (Мелитопольский уезд), 42, 45, 47, 61, 62, 69, 73, 86, 95, 98, 100, 103, 110, 
111, 115, 118, 124, 128, 136, 142, 149, 151, 160, 164, 169, 174, 179, 182, 197. 
 
Семеновка, село (Мелитопольский уезд), 177, 185, 190, 192. 
Спасское, село (Мелитопольский уезд), 89. 
 
Тамбовка, село (Мелитопольский уезд), 89.   
Терпенье, село (Мелитопольский уезд), 89, 96, 101, 104, 105, 107, 112, 115, 119, 125, 130, 
139, 146, 153, 156, 165, 185, 187. 
Тимошовка, село (Мелитопольский уезд), 6, 7, 8, 10, 12, 13, 14, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 
26, 27, 28, 30, 31, 32, 34, 36, 38, 40, 44, 50, 55, 68, 82, 87, 96, 101, 104, 109, 115, 119, 125, 
130, 141, 145, 153, 165, 177, 185, 190, 192. 
Троицкое, село (Мелитопольский уезд),  89, 121, 125, 127, 130, 139, 146, 153, 165, 185, 191. 
 
Усть-Азовское, местечко (Мелитопольский уезд), 45, 69, 73, 86, 94, 99, 106, 108, 116, 125, 
127, 130.  
 
Федоровка, село (Мелитопольский уезд), 187. 
 
Царицын  Кут, село (Мелитопольский уезд),  6, 7, 8, 10, 12, 13, 14, 15,18, 19, 20, 21, 22, 23, 
24, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 34, 36, 38, 40, 44, 50, 55, 68, 84, 87, 96, 101, 104, 111, 115, 119, 
128, 142, 149, 151, 160, 164, 174, 179, 193. 
 
Черниговка, село (Бердянский  уезд), 1, 2, 3, 6, 7, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 
24, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 34, 36, 37, 38, 40, 41, 50,55, 68, 84. 
 
Эльнич Агач, село (Мелитопольский уезд), 195. 
 
                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                
                                             
                                        
 
 
 
 
                                                          
                                                 Указатель церквей. 



 58 

 
Анно - Зачатьевская церковь (Аннинская церковь), с. Анновка Мелитопольского уезда,  
1847-1862 гг.: 103, 111, 115, 118, 122, 133, 141, 145, 148, 161, 168, 190, 192, 197.  
 
Георгиевская церковь, посад бывшей крепости Петровской, 1829-1830 гг.: 26, 27. 
 
Иоанно - Кушниковская церковь, с. Ивановка Мелитопольского уезда, 1840, 1842-1851, 
1853, 1855, 1857-1859 гг.:  48, 56, 64, 85, 86, 94, 98, 103, 109, 115, 119, 128, 142, 149, 151, 
160, 164, 174, 179. 
Космо – Демьяновская церковь, с. Верхние Серогозы Мелитопольского уезда, 1832-1853, 
1855-1862 гг.:46, 58, 72, 75, 76, 83, 88, 95, 98, 103, 107, 115, 119, 125, 130, 139, 149, 151, 
160, 163, 167, 185, 190, 192, 197.  
 
Космо - Демьяновская церковь (Космо - Демьяновский молитвенный дом), с. Тимошовка 
Мелитопольского уезда, 1812-1814, 1816-1819, 1821-1855, 1857-1861 гг.:  6, 7, 8, 10, 12, 13, 
14, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 34, 36, 38, 40, 44, 50, 55, 68, 82, 87, 96, 
101, 104, 109, 115, 119, 125, 130, 141, 145, 153, 165, 177, 185, 190, 192. 
 
Митрофановская церковь, с. Терпенье Мелитопольского уезда, 1845-1855, 1857, 1859-
1860 гг.: 89, 96, 101, 104, 105, 107, 112, 115, 119, 125, 130, 139, 146, 153, 156, 165, 185, 187. 
 
Свято - Васильевская церковь (Васильевская церковь, Святителя Великого Василия 
церковь) с 1843 г. Свято - Петропавловская церковь, местечко Васильевка 
Мелитопольского уезда,  1799-1814, 1816-1819, 1821-1824, 1826-1854, 1856-1860 гг.: 1, 2, 
3, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 
38, 39, 53, 63, 70, 74, 90, 97, 101, 104, 109, 116, 126, 127, 131, 138, 143, 159, 166, 171, 183, 
191. 
 
Свято - Васильевская церковь (Велико - Васильевская церковь, Васильевская церковь, 
Васильевский молитвенный дом), с. Новоалександровка Мелитопольского уезда, 1853-
1862 гг.: 139, 140, 145, 153, 168, 170, 185, 190, 192, 197. 
  
Свято-Васильевская церковь (Васильевский молитвенный дом), с. Федоровка  
Мелитопольского уезда, 1860 г.: 187. 
 
Свято-Вознесенская церковь (Вознесенская  церковь), с. Новониколаевка 
Мелитопольского уезда, 1845-1855, 1857, 1860-1861 гг.: 96, 101, 104, 111, 115, 119, 122, 
133, 141, 145, 153, 165, 187, 192. 
 
Свято - Духовская церковь (Свято - Духовский молитвенный дом), г. Бердянск 
Бердянского уезда, 1835-1843 гг.: 34, 36, 38, 40, 41, 50, 55, 68, 84. 
 
Свято - Духовская церковь (Свято - Духовский молитвенный дом), с. Богдановка 
Мелитопольского уезда, 1855, 1857, 1860 гг.: 153, 168, 187.   
 
Свято - Духовская церковь (Свято - Духовский молитвенный дом), г. Ногайск 
Мелитопольского уезда, 1831-1834 гг.: 28, 30, 31, 32. 
 
 
 
 
 



 59 

Свято - Екатерининская церковь (Екатерининская церковь, Екатерининский молитвенный 
дом), с. Царицын  Кут  Мелитопольского уезда,  1811-1814, 1816-1819, 1821-1851, 1853, 
1855-1859, 1861 гг.:  6, 7, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 
32, 34, 36, 38, 40, 44, 50, 55, 68, 84, 87, 96, 101, 104, 111, 115, 119, 128, 142, 149, 151, 160, 
164, 174, 179, 193. 
 
Свято - Петропавловская церковь (см. до 1843 г. Свято - Васильевская церковь), м. 
Васильевка Мелитопольского уезда. 
 
Церковь Архангела Михаила (Архангело - Михайловская церковь), с. Днепровка 
Мелитопольского уезда, 1840-1851, 1853, 1955-1859 гг.: 48, 56, 64, 85, 86, 95, 98, 103, 111, 
115, 118, 128, 142, 149, 151, 160, 164, 174, 179. 
 
Церковь Архангела Михаила (Архангело - Михайловская церковь, Архангело-
Михайловский молитвенный дом), с. Ефремовка Мелитопольского уезда, 1850-1857, 1859-
1864 гг.:  118, 122, 133, 141, 145, 148, 161, 168, 180, 187, 192, 195, 196. 
 
Церковь Архангела Михаила (Архангело - Михайловская церковь), с. Малая Лепетиха 
Мелитопольского уезда,  1840-1851, 1853, 1855-1859, 1861 гг.: 48, 62, 69, 73, 86, 95, 98, 
103,111, 115, 118, 128, 142, 149, 151, 160, 164, 174, 179, 184, 193. 
 
Церковь Архангела Михаила (Архангело - Михайловская церковь), с. Матвеевка 
Мелитопольского уезда,  1857, 1860-1861 гг.: 168, 190, 192. 
 
Церковь Архангела Михаила (Архангело - Михайловская церковь), с. Рубановка 
Мелитопольского уезда, 1810-1818, 1820-1828, 1830-1860, 1862 гг.:   42, 45, 47, 61, 62, 69, 
73, 86, 95, 98, 100, 103, 110, 111, 115, 118, 124, 128, 136, 142, 149, 151, 160, 164, 169, 174, 
179, 182, 197. 
 
Церковь Архангела Михаила (Архангело - Михайловская церковь, Архангело - 
Михайловский молитвенный дом), с. Семёновка Мелитопольского уезда,  1858-1861 гг.: 
177, 185, 190, 192. 
  
Церковь Благовещения Пресвятой Богородицы (Благовещенская церковь), с. 
Благовещенка Мелитопольского уезда,  1840-1859 гг.: 46, 58, 64, 78, 80, 88, 95, 98, 103, 
111, 115, 119,  128, 129, 142, 149, 151, 160, 164, 174, 179. 
 
Церковь в честь Казанской иконы Божьей Матери (Казанско - Богородичная церковь, 
Казанско - Богородичный молитвенный дом), с. Акимовка Мелитопольского уезда,  1855-
1857, 1860-1862 гг.: 148, 150, 161, 165, 190, 192, 195. 
 
Церковь Воздвижения Честного Креста (Кресто - Воздвиженская церковь, Кресто - 
Воздвиженский молитвенный дом), с. Верхняя Белозерка Мелитопольского уезда,  1840-
1860 гг.: 46, 56, 72, 76, 88, 95, 98, 103, 107, 115, 119, 128, 135, 137, 142, 147, 149, 151, 152, 
157, 160, 164, 172, 175, 178, 181, 189, 198. 
 
Церковь Знамения Божьей Матери (Единоверческая Знамения  Богородичная церковь, 
Единоверческая Рождество - Богородичная церковь), с. Большая Знаменка 
Мелитопольского уезда, 1840-1842, 1860-1861 гг.: 51, 58, 71, 188, 193. 
 
 
 



 60 

Церковь Иоанна Богослова (Иоанно - Богословская церковь), с. Ивановка 
Мелитопольского уезда,  1840, 1842-1844, 1846-1857, 1860, 1862 гг.:  48, 64, 85, 86, 95, 98, 
103, 111, 115, 119, 122, 133, 141, 145, 148, 161, 165, 190, 197. 
 
Церковь Иоанна Богослова (Иоанно - Богословская церковь), с. Менчикуры 
Мелитопольского уезда, 1859-1861 гг.: 179, 186, 191, 193. 
 
Церковь Покровы Пресвятой Богородицы (Покровская церковь, Свято-Покровская 
церковь),  с. Андреевка Бердянского уезда,  1810-1814, 1816-1819, 1821-1824, 1826-1843 
гг.: 3, 6, 7, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 
38, 49, 57, 60, 67, 77. 
 
Церковь Покровы Пресвятой Богородицы (Покровская церковь), с. Малый Юзкуй 
Мелитопольского уезда, 1840-1849, 1852, 1862 гг.: 48, 62, 64, 73, 86, 94, 99, 106, 108, 116, 
125, 127, 130,195. 
 
Церковь Покровы Пресвятой Богородицы (Покровская церковь), с. Михайловка 
Мелитопольского уезда, 1816-1860 гг.: 10, 12, 13, 14, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 
28, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 38, 39, 53, 63, 70, 74, 87, 96, 101, 104, 109, 116, 125, 127, 130, 139, 
146, 153, 168, 177, 185, 187. 
 
Церковь Покровы Пресвятой Богородицы (Покровская церковь), с. Новогригорьевка 
Мелитопольского уезда, 1821-1843 гг.: 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 
34, 36, 38, 39, 43, 50, 59, 65, 70, 81. 
 
Церковь Покровы Пресвятой Богородицы (Покровская церковь, Покровская Соборная 
церковь), г. Орехов Бердянского уезда, 1799-1814, 1816-1819, 1821-1824, 1826-1843 гг.: 1, 
2, 3, 6, 7, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 
38, 49, 57, 60, 67, 77. 
 
Церковь Покровы Пресвятой Богородицы (Покровская церковь, Покровской Божьей 
Матери  молитвенный дом, Покровский молитвенный дом), с. Радивоновка 
Мелитопольского уезда, 1855-1862 гг.:  148, 154, 161, 168, 187, 192, 195. 
 
Церковь Преображения Господнего (Преображенская церковь), с. Большая Белозерка 
Мелитопольского уезда,  1840-1854, 1856-1861 гг.: 51, 54, 71, 80, 92, 94, 99, 106, 108, 116, 
126, 127, 131, 138, 143, 159, 166, 171, 183, 191, 193. 
 
Церковь Преображения Господнего (Преображенская церковь), с. Малая Токмачка 
Бердянского уезда,  1806-1814, 1816-1819, 1821-1843 гг.: 1, 2, 3, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 
15, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 38, 39, 53, 63, 70, 74. 
 
Церковь Рождества Пресвятой Богородицы (Рождество - Богородичная церковь), с. Аул 
(позднее село Белицкое) Бердянского уезда,  1806-1814, 1816-1819, 1821-1843 гг.: 2, 3, 6, 7, 
8, 10, 12, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 38, 49, 57, 
60, 67, 77. 
 
Церковь Рождества Пресвятой Богородицы (Рождество - Богородичная  церковь), с. 
Весёлое Мелитопольского уезда,  1840-1855, 1857-1858, 1860-1861 гг.:  46, 58, 72, 76, 88, 
94, 99, 106, 108, 116, 125, 127, 130, 139, 146, 153, 168, 177, 187, 192. 
 



 61 

Церковь Рождества Пресвятой Богородицы (Рождество - Богородичная церковь, 
Рождество – Богородичный молитвенный дом), с. Орлянка Мелитопольского уезда, 1860-
1861 гг.: 190, 192. 
 
Церковь Рождества Пресвятой Богородицы (Рождество - Богородичная церковь), с. 
Черниговка Бердянского уезда,  1799-1814, 1816-1819, 1821-1843 гг.: 1, 2, 3, 6, 7, 8, 10, 12, 
13, 14, 15, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 34, 36, 37, 38, 40, 41, 50, 55, 68, 
84. 
 
Церковь Святого Александра Невского (Александро - Невский собор, Александро - 
Невская соборная церковь, Александровская церковь, Александровский молитвенный 
дом, Александра Невского молитвенный дом), г. Мелитополь (до 1843 г. с. 
Новоалександровка) Мелитопольского уезда, 1816-1819, 1821-1855, 1857-1860 гг.: 10, 12, 
13, 14, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 34, 36, 38, 39, 43, 50, 59, 65, 81, 90, 
97, 101, 104, 111, 115, 118, 122, 133, 141, 145, 153, 165, 177, 185, 190. 
 
Церковь Святой Варвары (Свято - Варваринская церковь), с. Агайман Мелитопольского 
уезда, 1840-1860, 1862 гг.: 51, 54, 71, 80, 92, 95, 98, 103, 111, 115, 119, 122, 133, 141, 145, 
148, 161, 168, 177, 185, 190, 197. 
 
Церковь Святого Николая (Николаевская церковь), с. Большая Лепетиха Мелитопольского 
уезда, 1850-1853, 1855-1859 гг.: 116, 117, 128, 142, 149, 151, 160, 178, 181. 
 
Церковь Святого Николая (Николаевская церковь, Свято - Николаевский молитвенный 
дом), с. Верхний Рогачик Мелитопольского уезда, 1811-1861 гг.:  5, 17, 29, 35, 46, 58, 72, 
76, 88, 91, 94, 99, 106, 107, 113, 114, 116, 117, 126, 131, 138, 143, 144, 159, 162, 163, 173, 
178, 181, 191, 193. 
 
Церковь Святого Николая (Николаевская церковь), с. Водяное Мелитопольского уезда, 
1840-1854, 1856-1859 гг.: 51, 54, 71, 80, 92, 95, 99, 106, 107, 115, 117, 126, 131, 138, 143, 
159, 163, 171, 183. 
 
Церковь Святого Николая (Николаевская церковь, Николаевский молитвенный дом), с. 
Горелое Мелитопольского уезда, 1853-1857, 1859-1862 гг.: 139, 146, 148, 161, 165, 185, 
187, 192, 195. 
 
Церковь Святого Николая (Николаевская церковь, Николаевский молитвенный дом,, с. 
Кильчик  Мелитопольского уезда, 1862 г.: 195. 
 
Церковь Святого Николая (Николаевская церковь), с. Малая Знаменка Мелитопольского 
уезда, 1840-1854, 1856-1859, 1861 гг.: 48, 62, 69, 85, 86, 94, 99, 106, 109, 116, 117, 126, 131, 
138, 143, 159, 163, 171, 183, 193. 
 
Церковь Святого Николая (Николаевская церковь), с. Нижние Серогозы Мелитопольского 
уезда, 1840-1848, 1850-1858, 1860, 1862 гг.: 45, 62, 69, 73, 86, 94, 99, 106, 109, 116, 117, 
125, 130, 139, 146, 148, 161, 165, 177, 187, 197. 
 
Церковь Святого Николая (Николаевская церковь), с. Нижний Рогачик Мелитопольского 
уезда, 1840-1863 гг.: 45, 56, 69, 85, 86, 93, 94, 99, 106, 109, 116, 126, 131, 134, 138, 143, 155, 
159, 166, 176, 178, 193, 194. 
 



 62 

Церковь Святого Николая (Николаевская церковь, Свято - Николаевская церковь), с. 
Николаевка  Бердянского уезда, 1808-1819, 1821-1843, 1862-1863 гг.: 3, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 
12, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 34, 36, 37, 38, 39, 43, 50, 59, 
65, 81, 199. 
 
Церковь Святого Николая (Николаевская церковь), с. Рогачик (см. Нижний Рогачик) 
Мелитопольского уезда. 
 
Церковь Святой Троицы (Свято-Троицкий молитвенный дом), с. Мустопой 
Мелитопольского уезда, 1862 г.: 195.  
 
Церковь Святой Троицы (Троицкая церковь, Свято - Троицкая церковь), с. Берестовое 
Бердянского уезда, 1806-1814, 1816-1819, 1821-1843 гг.: 2, 3, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 
18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 38, 52, 57, 60, 67, 77. 
 
Церковь Святой Троицы (Троицкая церковь, Троицкий молитвенный дом, Свято - 
Троицкая церковь), с. Михайловка Мелитопольского уезда, 1810-1814 гг.: 3, 6, 7, 8, 15. 
 
Церковь Святой Троицы (Троицкая церковь, Свято - Троицкая церковь, Свято - Троицкий 
молитвенный дом), с. Обиточное Бердянского уезда, 1808-1812, 1814, 1816-1819, 1821-
1824, 1826-1843 гг.: 3, 6, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 
32, 34, 36, 37, 38, 40, 44, 50, 59, 65, 82. 
 
Церковь Святой Троицы (Троицкая церковь, Свято-Троицкая церковь, Троицкий 
молитвенный дом), с. Петропавловка Бердянского уезда, 1808-1814, 1816-1819, 1821-1843 
гг.:  3, 6, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 34, 36, 
37, 38, 40, 44, 50, 59, 65, 82. 
 
Церковь Святой Троицы (Троицкая церковь, Свято - Троицкая церковь, Свято - Троицкий 
молитвенный дом) с. Поповка Бердянского уезда, 1806-1843 гг.:  2, 3, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 
14, 15, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 34, 36, 37, 38, 40, 44, 50, 55, 65, 82. 
 
Церковь Святой Троицы (Троицкая церковь, Свято - Троицкая церковь, Троицкий 
молитвенный дом), с. Троицкое Мелитопольского уезда, 1850-1857, 1859-1860 гг.: 121, 
125, 127, 130, 139, 146, 153, 165, 185, 191. 
 
Церковь Святых Священномучеников Кирилла и Мефодия, с. Эльнич Агач 
Мелитопольского уезда, 1862 г.: 195. 
 
Церковь Успения Пресвятой Богородицы (Успенская церковь), с. Балки Мелитопольского 
уезда, 1804-1814, 1816-1854, 1856-1860 гг.: 1, 2, 3, 6, 7, 10, 12, 13, 14, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 
23, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 38, 52, 57, 60, 66, 67, 79, 90, 97, 101, 102, 104, 
108, 116, 123, 126, 127, 131, 132, 138, 143, 158, 159, 166, 171, 183, 191. 
 
Церковь Успения Пресвятой Богородицы (Собор Пресвятой Богородицы, Свято - 
Успенская Богородичная церковь, Успенская Богородичная церковь), с. Большой Токмак 
Бердянского уезда, 1799-1814, 1816-1819, 1821-1824, 1826-1843, 1854-1856 гг.: 1, 2, 3, 6, 7, 
8, 10, 12, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 38, 52, 60, 
63, 70, 79, 146, 148, 161. 
 
Церковь Успения Пресвятой Богородицы (Успенская церковь), с. Геническ 
Мелитопольского уезда, 1862 г.: 195. 



 63 

 
Церковь Успения Пресвятой Богородицы (Успенская церковь), местечко Усть – Азовское 
Мелитопольского уезда, 1840, 1842-1852 гг.: 45, 62, 69, 73, 86, 94, 99, 106, 108, 116, 125, 
127, 130. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 64 

 
 


